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Tässä opinnäytetyössä kerättiin kehitysvammaisten henkilöiden ja heidän läheistensä 

kokemuksia Rongankodin asumiskokeilusta. Rongankodin asumiskokeilu on saanut al-

kunsa vuonna 2012 Rongankodin Itsenäiseen elämään -hankkeessa, jolloin hankkeen 

työntekijät halusivat kehittää itsenäistyvien kehitysvammaisten tarpeeseen määräaikai-

sen asumispalvelun, jonka aikana voi harjoitella itsenäisen asumisen taitoja. Itsenäiseen 

elämään -hankkeen päättyessä vuonna 2014, asumiskokeilu sisällytettiin osaksi Rongan-

kodin tuettua asumista. Asumiskokeilu on määräaikainen, kolmen kuukauden mittainen 

jakso, jonka aikana itsenäisessä asumisessa vaadittavia arjen taitoja arvioidaan. Arvioin-

nin perusteella pohditaan yhteisesti itsenäistyvän henkilön, mahdollisen lähipiirin ja 

vammaispalvelun sosiaalityöntekijän kanssa asumiseen liittyvää tuen tarvetta ja vah-

vuutta asumiskokeilun jälkeiselle ajalle. Opinnäytetyön tavoitteena oli saada asumisko-

keiluun osallistuneiden asiakkaiden ja heidän läheistensä kokemuksia asumiskokeilusta. 

 

Opinnäytetyö on laadullinen tutkimus ja siihen vaadittava aineisto kerättiin puolistruk-

turoidulla teemahaastattelulla. Haastateltavat valikoituivat harkinnanvaraisena otantana. 

Aineistonkeruu tapahtui maaliskuun 2021 aikana kolmen kehitysvammaisen asumisko-

keiluun osallistuneen asiakkaan ja kolmen kehitysvammaisen henkilön läheisen haastat-

teluina. 

 

Tuloksista kävi ilmi, että asumiskokeiluun osallistuneet henkilöt sekä läheiset olivat tyy-

tyväisiä asumiskokeiluun. Sekä asiakkaat että läheiset kokivat itsenäistymisen taitojen 

karttuneen asumiskokeilun aikana. Itseluottamus, rohkeus ja uskallus karttui asumisko-

keilun aikana. Tulevaisuuden suunnittelu nähtiin keskeisessä ja tärkeässä roolissa asu-

miskokeilun aikana. Asumiskokeilu antoi asiakkaille ja läheisille varmuutta itsenäisty-

misprosessiin. Kaikki haastateltavat asiakkaat olivat muuttaneet asumiskokeilun jälkeen 

asumaan itsenäisesti tuetun asumisen tuella. 
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In this thesis, the experiences of people with intellectual disabilities and their relatives 

from the Rongankoti accommodation trials were collected. The Rongankoti accommo-

dation trials was started in 2021 in the “Rongankoti Itsenäiseen elämään” -project, when 

the project’s employees wanted to develop a temporary housing service for the needs of 

intellectually disabled who were becoming independent, during which they can practice 

their independent living skills. At the end of the “Itsenäiseen elämään” -project in 2014, 

the accommodation trials was included as part of Rongakoti’s supported accommoda-
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trial is considered together with the participant, a possible relative and a social worker. 

The goal of the thesis was to collect experiences of customers who participated in the 

accommodation trials and their relatives about the accommodation trial. 

 

This thesis is qualitative research and the required material was collected through semi-

structured thematic interviews. Interviewees were selected as a discretionary sample. The 
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modation trial, all the interviewed clients had moved to live independently with the sup-
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ALKUSANAT 

Haluan osoittaa kiitokset TampereMissio Palvelut Oy Rongankodille tämän opinnäy-

tetyön tekemisen mahdollistamisesta. Tämän opinnäytetyön haastatteluissa nousi use-

asti esiin kiitollisuus asumiskokeilutyötä kohtaan. Toivottavasti tämä opinnäytetyö tuo 

esille Rongankodin asumiskokeilussa tehtyä hyvää työtä, ja laadukas asumiskokeilu-

työ jatkuu myös tulevaisuudessa mahdollistaen kaikille itsenäistä elämää tavoittele-

ville kehitysvammaisille henkilöille ja heidän läheisilleen matalan kynnyksen kokeilla 

ja harjoitella itsenäistä asumista turvallisesti ja yksilölliset tarpeen huomioon ottaen. 
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1 JOHDANTO 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on kerätä kokemuksia TampereMissio Palvelut 

Oy Rongankodin asumiskokeilusta ja saada kokemusten kautta tietoa sen vaikutuksista 

asumiskokeilun jälkeiseen aikaan. Vaikutukset voivat olla asioita, joita asumiskokei-

luun osallistunut on oppinut asumiskokeilun aikana ja miten hän on voinut oppejaan 

hyödyntää itsenäisessä asumisessa, sekä sitä, miten itsenäinen asuminen on asumisko-

keilun jälkeen järjestynyt. Opinnäytetyöllä saadaan työn tilaajalle eli TampereMissio 

Palvelut Oy:lle, asumiskokeilupalvelua tilaaville tahoille (Tampereen kaupunki ja ul-

kopaikkakunnat) sekä asumiskokeiluun hakeutuville asiakkaille ja heidän läheisilleen 

kokemukseen perustuvaa tietoa Rongankodin asumiskokeilutoiminnasta nojautuen ai-

hetta koskevaan teoriaan. Tämä opinnäytetyö voi tarjota kokemuksiin perustuvaa tut-

kittua tietoa asumiskokeilutoiminnan kehittämiselle. Rongankodin asumiskokeilutoi-

mintaa ei ole aiemmin tieteellisesti tutkittu. Tähän asti asumiskokeilutoiminnan kehit-

täminen on perustunut säännönmukaisesti kerätyille asiakas- ja omaispalautteille sekä 

työntekijöiden ammattiosaamiselle, näkemyksille ja kokemuksille. 

 

Opinnäytetyö on laadullinen eli kvalitatiivinen tutkimus ja aineistonkeruu opinnäyte-

työtä varten tapahtui puolistrukturoidulla teemahaastattelumenetelmällä. Työtä varten 

haastattelin maaliskuussa 2021 asumiskokeiluun osallistuneita kehitysvammaisia asi-

akkaita ja heidän lähiomaisiaan. Näin opinnäytetyöhön saatiin sekä asumiskokeilijoi-

den omakohtaisia kokemuksia itsenäistymisestä ja asumiskokeiluajasta, mutta myös 

läheisten kertomia kokemuksia. Lähdeaineistoa etsiessäni opinnäytetyötä varten kävin 

läpi eri tietokannoista löytyvää materiaalia ja tutkimuksia aiheeseen liittyen. Aineis-

tosta kävi ilmi, että kehitysvammaisten nuorten itsenäistymistä ja asumisharjoittelun 

kaltaista toimintaa on tutkittu, mutta harvassa jo olemassa olevassa työssä nousee esille 

nimenomaan kehitysvammaisten asiakkaiden oma kokemus. Tyypillisimmin aihee-

seen liittyvissä opinnäytetöissä tai pro graduissa haastatteluja on tehty työntekijöille 

tai itsenäistyvien nuorten läheisille. Tällä opinnäytetyöllä halusin vastata myös tähän 
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tarpeeseen, jotta myös kehitysvammaisten henkilöiden oma ääni nousee heitä koske-

vassa tutkimuksessa esille. 

 

Kehitysvammaisten asumispalveluja järjestetään kunnasta riippuen eri tavoin. Kunta 

voi tuottaa asumispalvelut joko itse tai ostaa palvelua ulkoiselta palveluntuottajalta. 

Kehitysvammaisten asumispalvelujen järjestämistä ohjaa lait ja asetukset. Kehitys-

vammaisten henkilöiden asuminen voi järjestyä tuen ja hoidon tarpeesta riippuen joko 

laitoshoitona tai asumispalveluna autetussa, ohjatussa tai tuetussa asumisessa. Henki-

lön toimintakyky määrittelee tuen tarpeen ja vahvuuden. Itsenäistymisen kynnyksellä 

oleville asiakkaille voidaan järjestää asumisharjoittelun tapaista toimintaa. Asumishar-

joittelu on usein määräaikainen asumisen jakso, jonka aikana arvioidaan henkilön vah-

vuuksia ja tuen tarvetta oikeanlaisen asumispalveluratkaisun löytämiseksi. (Repo & 

Talvela, 2012, s. 382; Vammaispalvelujen käsikirja, 2019.)  

 

Toimintakyvyn huolellinen arviointi on järkevää niin asiakkaan kuin palvelun ostajan-

kin näkökulmasta, sillä silloin mahdollinen asumisen tuen tarve on arvioitu huolella jo 

ennen varsinaisen muuttopäätöksen tekoa. Asumisharjoittelujakso voi myös vähentää 

itsenäistyvien henkilöiden turvattomuuden kokemusta, kun varmistetaan oikea-aikai-

nen ja riittävän vahva asumisen tuki heti alkuun. (Lampinen, 2007, s. 161-162.)  

 

Rongankodin asumiskokeilutoiminta on saanut alkunsa alun perin Raha-automaattiyh-

distyksen eli RAY:n (nykyään Sosiaali- ja terveysjärjestöjen avustamiskeskus STEA) 

rahoittamassa Itsenäiseen elämään -hankkeessa, joka oli seurausta RAY:n rahoitta-

malle Itsenäisen asumisen ajokortti -projektille. Itsenäiseen elämään hanke toimi vuo-

sina 2012-2014 RAY:n toiminta-avustuksella. Hankkeen toiminnalla pyrittiin vastaa-

maan jo Itsenäisen asumisen ajokortti -projektin aikana esille nousseeseen lapsuuden-

kodista itsenäistyvien kehitysvammaisten ja heidän läheistensä tarpeeseen tehostetulle 

tuelle itsenäistymisen kynnyksellä. (Itsenäiseen elämään -hankkeen loppuraportti, 

2014, s. 2-4.) 
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2 KEHITYSVAMMAISUUS JA TOIMINTAKYKY 

2.1 Kehitysvammaisuus 

Kehitysvamma on ymmärrys- ja käsityskyvyn osa-alueella ilmenevä vamma, joka voi 

aiheuttaa haasteita uusien asioiden oppimisessa ja käsitteellisessä ajattelussa. Kehitys-

vammaisuutta määritellään erilaisin kriteerein eri lähteissä. Tyypillisin kehitysvam-

maisuuden määritelmä on Maailman terveysjärjestön eli WHO:n tautiluokituksen 

ICD-10:n määritelmä, jonka mukaan kehitysvammaisuudesta puhutaan, kun henkisen 

suorituskyvyn kehitys on estynyt tai se on puutteellista. Tautiluokituksen mukaan eri-

tyisesti yleisessä suorituskyvyssä ilmaantuvat vaikeudet kognitiivisissa, kielellisissä, 

motorisissa ja sosiaalisissa taidoissa ovat kriteerejä kehitysvammaisuuden määritel-

mälle. Tautiluokituksen mukaan älyllinen kehitysvammaisuus voi ilmetä yksinään tai 

samanaikaisesti jonkin fyysisen tai psyykkisen toimintakyvyn ongelman kanssa. (Ma-

tero, 2012, s. 165.) 

 

Lain kehitysvammaisten erityishuollosta (519/1977, luku 1 § 1) mukaan kehitysvam-

maiseksi henkilöksi katsotaan henkilö, jonka ”kehitys tai henkinen toiminta on estynyt 

tai häiriintynyt synnynnäisen tai kehitysiässä saadun sairauden, vian tai vamman 

vuoksi, ja joka ei muun lain nojalla voi saada tarvitsemiaan tukipalveluja.” Suomessa 

kehitysvammaisuuden kriteerinä on pidetty alhaista älykkyysosamäärää ja heikkoa so-

siaalista selviytymiskykyä. Lisäksi näiden molempien kriteerien on esiinnyttävä ennen 

18 ikävuotta. (Matero, 2012, s. 165.) 

 

Kehitysvammaisuutta ja sen tasoa voidaan mitata erilaisilla älykkyysosamäärämitta-

reilla. Jokainen ihminen on kuitenkin kokonaisuus ja älykkyys on vain yksi osa ihmi-

sen persoonallisuutta. Kehitysvammaisen ajattelu- ja ymmärrystaitoihin liittyy oleel-

lisesti myös ympäristö, kasvatus ja elämänkokemukset, jotka voivat parantaa arjessa 

selviytymisen taitoja. Ajattelu- ja ymmärryskyvyn ja uuden oppimisen haasteista huo-

limatta kehitysvammainen henkilö voi oppia uusia taitoja erilaisten tukitoimien avulla. 

(Matero, 2012, s. 165.) Kehitysvammaisen henkilön vamman vaikutukset ovat yksi-

löllisiä ja vamman aste voi ilmetä aina lievästä kehitysvammaisuudesta syvään kehi-

tysvammaisuuteen. (Matero, 2012, s. 176.) Vammaisuuden määritelmää tärkeämpää 
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on ymmärtää, että jokainen on yksilö omine ainutlaatuisine piirteineen ja vahvuuksi-

neen. Vamma itsessään ei ole sairaus, mutta se saattaa aiheuttaa tai tuoda mukanaan 

lisävammoja, jotka vaativat hoitoa. Kehitysvamman lääketieteellinen määrittely voi 

olla tarpeen esimerkiksi tilanteissa, joissa se helpottaa saamaan oikeanlaisen ja oikea-

aikaiset tukitoimet vamman aiheuttamiin toimintakyvyn rajoitteisiin. (Repo, 2012, s. 

12; Matero, 2012, s. 176.) 

2.2 Kehitysvammaisuus ja toimintakyky 

Toimintakyvyllä tarkoitetaan yksilön kykyä selviytyä erilaisissa ympäristöissä yksi-

lölle asetetuista vaatimuksista, esimerkiksi kotona sekä työ- ja opiskeluelämässä. 

Oleellisena osana toimintakykyä pidetään lisäksi itsestä ja omista perustarpeista huo-

lehtimisen taitoja sekä osallisuuden ja vaikuttamisen taitoja ja mahdollisuuksia. 

(Malm, Repo & Talvela, 2012, s. 57.) 

 

Amerikkalainen kehitysvammajärjestö The American Association for Mentally Retar-

ded (AAMR) määrittelee kehitysvammaisuuden toiminnallisista lähtökohdista. Mää-

ritelmän mukaan kehitysvammaisuutta määrittää oleellisesti toimintakyvyn rajoituk-

set. Sen mukaan ratkaisevaa on kehitysvammaisen henkilön edellytykset, ympäristö ja 

toimintakyky, ja älyllisen kehitysvammaisuuden aste määräytyy yksilön ominaisuuk-

sien ja ympäristön välisessä vuorovaikutuksessa. Näin ajatellen kehitysvammaisuuden 

aiheuttama haitta on siis sitä vähäisempää, mitä paremmin ympäristö eli yhteiskunta 

ottaa huomioon kaikenlaisten ihmisten tarpeet. Kehitysvammaisuuden aiheuttamia ra-

joitteita voidaan vähentää ja toimintakykyä parantaa luomalla ympäristöstä mahdolli-

simman saavutettava ja esteetön, jotta siellä selviytyminen itsenäisesti erilaisten tuki-

toimien kanssa mahdollistuu. Kehitysvammaisen henkilön toimijuutta ja toimintaky-

kyä tuetaan tarvittavien tukitoimien avulla. (Matero, 2012, s. 165-166.) 
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3 KEHITYSVAMMAISEN ITSENÄISTYMINEN JA ASUMISPAL-

VELUT 

3.1 Aikuistuvan kehitysvammaisen itsenäistyminen 

Tavallisesti aikuisuudesta puhutaan kronologisen iän mukaan. Tällä tarkoitetaan ikä-

vuosien kertymistä aina syntymästä alkaen (Verkkopalvelu kehitysvammaisuudesta, 

2019). Aikuistumiseen kuuluu tietynlaisia normeja, joilla aikuisuutta voidaan mitata 

esimerkiksi yhteiskunnallisella ja lainsäädännöllisellä tasolla. Tästä esimerkkinä voi-

daan pitää äänioikeuden saavuttamista 18-vuotiaana. Erityisesti kehitysvammaisen ai-

kuistuvan ja itsenäistyvän henkilön kohdalla on kuitenkin syytä huomioida ikätason 

mukainen kehitys, mikä voi tapahtua hitaammin kuin vammattomalla nuorella. Aikuis-

tumiseen liitetään perinteisesti tapoja ja taitoja itsenäiseen toimijuuteen liittyen, mikä 

voi kehitysvammaisille nuorelle olla haastavaa ilman tarvittavaa tukea ja ohjausta. 

(Ahponen, 2008, s. 23.) Vanhemmilla sekä kehitysvammaisen henkilön arjessa mu-

kana olevilla kasvattajilla ja työntekijöillä on tärkeä rooli, kun opetellaan ja harjoitel-

laan aikuisuuteen ja itsenäisyyteen liittyviä taitoja. Osa tarvitsee aikuistumiseen ja it-

senäistymiseen enemmän tukea kuin toinen. (Matero, 2012, s. 196.)  

 

Oleellisia aikuistumiseen ja itsenäistymiseen liittyviä taitoja ovat Materon (2012, s. 

196) mukaan muun muassa seuraavat asiat: 

 

- asioiden hoitaminen sekä kotona että kodin ulkopuolella 

- sosiaaliseen vuorovaikutukseen liittyvät asiat 

- asumiseen ja toimijuuteen liittyvät taidot, yhteisvastuun kantaminen 

- vastuunkantaminen omasta käytöksestä 

- itsestä huolehtiminen 

- työhön ja opiskeluun liittyvät taidot  

- vapaa-ajan viettämiseen liittyvät taidot. 
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3.2 Kodin merkitys 

Koti on vakituinen asuinpaikka, ja sieltä voidaan ajatella löytyvän ihmiselle tärkeät 

henkilökohtaiset tavarat. Kodilla voi olla eri ihmisille erilainen merkitys, käsitys ko-

dista on siis subjektiivista. Kodista puhuttaessa voidaan tarkoittaa esimerkiksi lapsuu-

denkotia, omaa asuntoa tai huonetta asumisyksikössä. Oman kodin perustamista pide-

tään usein päämääränä ja omaan kotiin muuttaminen nähdään tietynlaisena ”itsenäis-

tymisriittinä”. Lopulta omasta kodista muovautuu osa persoonaa. (Lampinen, 2007, s. 

160; Ahponen, 2008, s. 19.)  

 

Puhuttaessa ’asumisesta’, voidaan ajatella ’kotona olemista’. Toisaalta taas asumisen 

laatuun vaikuttaa myös muutkin asiat kuin koti itsessään. Ympäristö, missä koti sijait-

see sekä mahdollisuudet osallistua ja vaikuttaa yhteiskuntaan ovat yhtä lailla osa asu-

miseen vaikuttavaa laatua, tekevät olemisesta mielekästä ja jostain paikasta kodin. 

(Rautio, Pyyry, Hyvärinen & Tani, 2015, s. 104.) Ei ole siis myöskään yhdentekevää, 

missä koti fyysisesti sijaitsee. Mielekäs ympäristö vahvistaa osallisuutta ja turvallisuu-

den tunnetta. (Häkli, Vilkko & Vähäkylä, 2015, s. 13.) Kehitysvammaisten henkilöi-

den asuminen on aikaisemmin toteutunut tyypillisesti erilaisissa laitosmuotoisissa asu-

mispaikoissa, mutta tänä päivänä on tärkeää panostaa siihen, että kehitysvammaiset 

henkilöt voivat asua siellä missä tavallisestikin asutaan. Laitos- tai ryhmäkotimuotoi-

nen asuminen voi ylläpitää uskomusta siitä, että kehitysvammainen asuja on passiivi-

nen avuntarvitsija, ja tämä uskomus taas on omiaan tekemään jakoa muun yhteiskun-

nan ja kehitysvammaisten välille. On tätä päivää mahdollistaa kehitysvammaisten hen-

kilöiden asuminen vastaamaan heidän omia toiveitaan ja tarpeitaan siellä missä taval-

lisestikin asutaan. (Rieppo & Sillanpää, 2021, s. 17.)  

 

Itsenäistymisen kynnyksellä, kasvettaessa nuoresta aikuiseksi, ensimmäinen koti saat-

taa olla ensimmäisiä mahdollisuuksia olla yksin suojassa läheisten tai muiden auktori-

teettien katseilta. Fyysisten seinien lisäksi omalla kodilla ja rauhalla on siis myös tär-

keä rooli opeteltaessa itsenäisyyttä ja itsenäistä toimijuutta. Lapsilla ja nuorilla on har-

voin mahdollisuuksia vaikuttaa tiettyä pistettä enempää esimerkiksi lapsuudenkodin 

hankintoihin tai sijaintiin. Lapsen ja nuorten toiveet voidaan – ja usein toivottavasti 

otetaankin – huomioon, mutta lopullinen päätäntävalta on silti usein huoltajilla. 
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(Rautio ym., 2015, s. 107.) Ensimmäinen oma koti voi tuoda siis merkittävääkin va-

linnan vapautta ja itsemääräämisoikeuden vahvistumista.  

 

Tyypillisesti vammattomille henkilöille itsenäistyminen ja oman kodin löytyminen voi 

olla helpompaa ja siihen kannustetaan tietyssä ikävaiheessa, mutta myös vammatto-

mien aikuistuvien nuorten keskuudessa aikuistumisvaihe aiheuttaa usein epävarmuutta 

ja jännitystä. Kuitenkin vammattomilla perusedellytykset itsenäistymiselle ovat usein 

jo olemassa. Kehitysvammaisille tai muuten vammautuneille henkilöille itsenäistymi-

sen ja oman kodin löytymisen prosessi on kuitenkin usein haastavaa, ja sitä on edeltä-

nyt mahdollisesti pitkä prosessi. Lapsuudenkodista pois muuttaminen voi vaatia taval-

lista enemmän päivittäistaitojen opettelua ja harjoittelua verrattuna vammattomaan 

henkilöön. (Lampinen, 2007, s. 160; Ahponen, 2008, s. 19.) Tästä huolimatta myös 

kehitysvammaisella nuorella tarpeet ja toiveet itsenäistymisestä ovat hyvin samankal-

taisia kuin vammattomilla nuorilla, ja nuoren ihmisen elämään kuuluvien asioiden te-

keminen ja harjoittelu vahvistaa aikuistumista ja kokemusta itsenäisyydestä. (Paavola, 

2006, s. 32.) 

 

Vammaisten ihmisten asumisessa ja asumispalveluissa on kyse perusoikeuksista ja nii-

den toteutumisesta. Perusturvallisuuden takaaminen omassa kodissa asuttaessa on taat-

tava jokaiselle. Palveluketjun katkonaisuus ja rikkinäisyys (esimerkiksi toistuvat muu-

tot) voi vahvistaa turvattomuuden tunnetta. Tarvittavien palvelujen tulisikin joustaa 

asiakkaan elämäntilanteen mukaan eikä toisin päin. (Lampinen, 2007, s. 160; Ahpo-

nen, 2008, s. 19.) Kehitysvammaisten henkilöiden asumisen suunnittelu on usein ollut 

palvelulähtöistä. Tällä tarkoitetaan sitä, että kehitysvammaiset henkilöt on niin sano-

tusti eriytetty asumaan sinne, missä palveluita on tarjolla, eikä henkilöiden omia toi-

veita asumisen suhteen ole voitu toteuttaa. Kehitysvammaisten henkilöiden asumisen 

ratkaisuja kehitettäessä pitäisi ennen kaikkea lähteä liikkeelle asiakaslähtöisesti siitä, 

mitä henkilö itse toivoo, missä hän haluaa asua ja pyrkiä järjestämään tarvittava tuki 

sinne. (Rieppo & Sillanpää, 2021, s. 13-19.) 

 

Kehitysvammaisen itsenäinen asuminen voi vaatia erilaisia tukitoimia, joihin on lain 

mukainen oikeus. Asumiseen liittyvät palvelut mahdollistavat mahdollisimman itse-

näisen elämisen ja toimimisen, ja oikealla tavalla toteutuessaan tukevat henkilön itse-

määräämisoikeuden toteutumista. (Lampinen, 2007, s. 161.) Kehitysvammaisten 
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asumispalvelut määräytyvät laissa joko sosiaalihuoltolain (1301/2014), lain vammai-

suuden perusteella järjestettävistä palveluista ja tukitoimista (380/1987) tai lain kehi-

tysvammaisten erityishuollosta (519/1977) mukaan. Kunnat määrittelevät itse, miten 

palvelut tuotetaan. Palveluita järjestettäessä on kuitenkin aina muistettava ensisijai-

sesti asiakkaan edun toteutuminen. (Vammaispalvelujen käsikirja, 2019.) Erilaisia 

asumiseen liittyviä tukitoimia kehitysvammaisen henkilön elämässä voi olla muun 

muassa asunnon muutostyöt ja henkilökohtainen apu. Myös oikeus taloudelliseen tu-

keen voi mahdollistaa monia itsenäiseen asumiseen liittyviä asioita. Kehitysvammais-

ten erityispalvelut mahdollistavat oikeuden asumispalveluihin sekä muihin mahdolli-

sesti itsenäisyyttä tukeviin toimenpiteisiin, kuten työ- ja päivätoimintaan. (Kuosma, 

2018, s. 35-37.) Vammaisoikeussopimuksen periaatteita ovat muun muassa vapaus 

tehdä omia valintoja, syrjimättömyys sekä täysimääräinen ja tehokas osallistuminen ja 

osallisuus yhteiskuntaan. (Kuosma, 2018, s. 46.) Mahdollisuudella itsenäiseen asumi-

seen voidaan vastata myös näihin vammaisoikeussopimuksen periaatteisiin.  

 

Kehitysvammaisten asumiseen on laadittu laatukriteerit, joiden noudattamiseen kun-

nat ovat sitoutuneita. Laatusuosituksissa määritellään asumiseen ja yksilölliseen tu-

keen liittyviä käsitteitä. Laatukriteeristön mukaan kehitysvammaisella henkilöllä on 

muun muassa oikeus vaikuttaa omaan asumiseen ja siihen saatavaan tukeen. Annetta-

van tuen tulee aina olla asiakaslähtöistä ja mahdollistaa jokaiselle yksilöllinen sekä 

kunnioittava kohtelu. Laatukriteerit määrittelevät myös itsemääräämisoikeuteen ja tu-

ettuun päätöksentekoon liittyviä asioita. Laatukriteerien mukaisesti kehitysvammaista 

henkilöä tulee arjessa tukea tekemään omaa elämää koskevia valintoja ja päätöksiä. 

Asumisen tuen avulla on tuotava selkeästi esille eri vaihtoehtoja ja pohtia yhteisesti, 

miten erilaiset valinnat voivat kehitysvammaisen elämään ja arkeen vaikuttaa. Myös 

yhteiskunnalliseen ja yhteisölliseen osallisuuteen on tuettava mahdollistamalla muun 

muassa mielekkäitä vapaa-ajan vieton mahdollisuuksia ja esteettömiä mahdollisuuksia 

liikkua omassa lähiympäristössä. Asumisen tuella on pyrittävä myös tukemaan kehi-

tysvammaisen henkilön henkilökohtaisia ja sosiaalisia suhteita, koulutusta ja kehitty-

mistä, terveyttä ja turvallisuutta sekä yleistä elämänlaatua. (Yksilöllisen tuen laatukri-

teerit, 2011; Laatukriteerit asumisen arviointiin ja kehittämiseen, 2018.) 
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3.3 Tuettu asuminen 

Tuetulla asumisella tarkoitetaan asumismuotoa, jossa kehitysvammainen henkilö asuu 

itsenäisesti joko omassa asunnossa tai tukiasunnossa, ja saa kotiinsa arjen askareisiin 

ja asiointeihin tukea tukihenkilöltä. Kehitysvammaisten tuettu asuminen järjestetään 

pääasiassa lain kehitysvammaisten erityishuollosta (519/1977) nojalla. Kehitysvam-

mahuoltolain (519/1977) 1 luvun 2 pykälän 4 momentissa säädetään kehitysvammai-

sille henkilöille asumisen järjestämisestä. Tuetun asumisen palvelulla taataan henkilön 

mahdollisimman itsenäinen ja omannäköinen elämä. Tämän lisäksi asiakkaalla voi 

olla mahdollisuus saada tukea muina aikoina lähellä olevasta yksiköstä, jossa on hen-

kilökuntaa paikalla esimerkiksi ympäri vuorokauden. (Vammaispalvelujen käsikirja, 

2019; Repo & Talvela, 2012, s. 382.)  

 

Tuettua asumista toteutetaan kunnasta riippuen eri tavoin. Asumisen tukimuotona tu-

ettu asuminen on yleistynyt viime vuosien aikana kuuden suurimman kaupungin eli 

kuusikkokuntien palveluissa. (Kuusikko-työryhmän raportti, 2019, s. 38.) Kuusikko-

kunnilla tarkoitetaan sosiaali- ja terveyspalvelujen sekä varhaiskasvatuksen tilastol-

lista vertailua ja arviointia Suomen väkiluvultaan kuuden suurimman kaupungin (Hel-

sinki, Espoo, Vantaa, Tampere, Turku ja Oulu) osalta. (Kuusikkokuntien www-sivut, 

2020.) Tampereella tuetun asumisen palveluja on toteutettu eniten ostopalveluna ver-

rattuna muihin kuusikkokuntiin: yhteensä 167 tuetun asumisen asiakkaasta ostopalve-

lujen asiakkaana on 127. (Kuusikko-työryhmän raportti, 2019, s. 83.)  

3.4 Asumisharjoittelu 

Ennen itsenäiseen asumiseen siirtymistä voi olla aiheellista harjoitella tai kokeilla it-

senäistä asumista tuen avulla. Vammaisen nuoren tai aikuisen lapsuudenkodista pois 

muuttaminen harvoin sujuu yhtä jouhevasti kuin vammattomalla nuorella. Siirtyminen 

suojatusta ja huolehtivasta ympäristöstä itsenäiseen asumiseen, velvollisuuksien hoi-

tamiseen ja vastuunottamiseen omasta elämästä on iso askel, jonka vuoksi itsenäisty-

mistä voi olla hyvä harjoitella etukäteen. Asumisharjoittelun tavoitteena on opetella 

itsenäisessä asumisessa tarvittavia konkreettisia arkielämän taitoja tuen avulla, esimer-

kiksi kodista ja itsestä huolehtimista, itsenäistä rahankäyttöä ja asiointitilanteiden hoi-

tamista. Asumisharjoittelun avulla itsenäistyvä nuori tai aikuinen saa tuen avulla 
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onnistumisen kokemuksia, mutta myös turvallisen mahdollisuuden epäonnistumisille. 

Tämä mahdollistaa hahmottamaan tärkeitä asioita, joita itsenäisessä asumisessa jokai-

nen yksilö tarvitsee. Palveluiden huolellinen suunnittelu ja toimintakyvyn arviointi 

ovat tärkeitä tekijöitä, kun suunnitellaan kotoa pois muuttavalle henkilölle sopivaa 

asumismuotoa. Asumisharjoittelu on koettu vaikuttavaksi keinoksi harjoitella itse-

näistä asumista ennen varsinaista itsenäistymistä joko omaan kotiin tai jonkinlaiseen 

asumisyksikköön. Asumisharjoittelun vaikuttavuus tulee näkyväksi omaan kotiin 

muuttaessa, kun itsenäistyvä henkilö vie harjoittelussa opitut asiat mukanaan omaan 

arkeen. (Lampinen, 2007, s. 174-182.) 

 

Kuusikko-työryhmän raportissa vuonna 2019 kuvattiin asumisvalmennuksen-/harjoit-

telun toteutumista kuusikkokunnissa lyhyesti. Helsingissä järjestetään asumisharjoit-

telua toiminnalle erikseen varatuissa kahdessa asunnossa, Espoossa järjestetään asu-

misvalmennusta tuetun asumisen yksikön välittömässä läheisyydessä ja Vantaalla asu-

misharjoittelua toteutetaan kahdessa toimintaan varatussa asunnossa kahden työnteki-

jän toimesta. Vantaalla tukiasumiseen siirtyminen tapahtuu tyypillisesti asumisharjoit-

telun kautta. (Kuusikko-työryhmän raportti, 2019, s. 40.) Muiden kaupunkien kohdalla 

mainintaa asumisvalmennuksen-/harjoittelun järjestämisestä ei vuoden 2019 rapor-

tissa ollut.  

3.5 Vanhemmuuden tukeminen 

Vammaisen läheisen itsenäistyminen voi herättää monenlaisia tunteita, oli kyseessä 

pois kotoa muuttava henkilö nuori tai aikuinen. Itsenäistymisen kynnyksellä on tär-

keää, että myös vanhemmilla ja muilla läheisillä on tarpeeksi aikaa ja tilaa käsitellä 

itsenäistymisen aiheuttamia tunteita. Vammaisen lapsen kasvattaminen on saattanut 

vaatia läheisiltä tavallista enemmän hoivaa ja huolenpitoa verrattuna vammattoman 

lapsen kasvattamiseen, jolloin itsenäistymisen kynnyksellä luottamuksen rakentumi-

nen perheen ulkopuolisiin tahoihin voi viedä aikaa. Vanhemmilta vaaditaan itsenäis-

tymistilanteessa luottoa niin omaan lapseen kuin lapsen elämässä työskenteleviin työn-

tekijöihin. (Lampinen, 2007, s. 182.)  
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Kehitysvammaisen nuoren kasvu itsenäiseksi aikuiseksi voi koetella vanhempien voi-

mavaroja. Mahdollinen nuoren sosiaalisten suhteiden vähyys tai niiden luomisen vai-

keus, mahdollinen haastava käyttäytyminen ja lapsenomaisuuden säilyminen ai-

kuiseksi kasvamisesta huolimatta voi tuntua raskaalta kohdata. Myös huoli tulevasta 

voi painaa vanhempien mieltä. Näissä tilanteissa tuki ja ohjaus perheen parissa toimi-

vilta työntekijöiltä on koettu tarpeelliseksi. Perheen tukemisessa on otettava huomioon 

kunkin perheen yksilöllinen tuen ja ohjauksen tarve. (Paavola, 2006, s. 26-27, s. 29.) 

 

Vanhempien kokemus nuoren itsenäistymisestä nousee esille myös Kehitysvammais-

ten Tukiliiton Tukiviesti -lehden n:o 4/2019 teemana ”Nuoresta aikuiseksi”. Kyseinen 

lehden numero käsittelee kehitysvammaisten nuorten itsenäistymistä ja vanhempien 

ajatuksia siitä. Tampereella kokoontuu Tukiyhdistyksen itsenäistyvien nuorten van-

hempien vertaisryhmä. Artikkelissa ”Itsenäistymisen myötäeläjät” vanhemmat kerto-

vat ajatuksiaan oman lapsen itsenäistymisprosessista ja saamastaan tuesta. Artikkelissa 

nousee esille vanhempien toive itsenäistymisessä asiakaslähtöisyydestä ja riittävistä 

työntekijäresursseista. Vanhemmilla on toive siitä, että omat aikuiset lapset voivat 

asua kodissa, jossa on toimiva yhteys myös työntekijöiden ja vanhempien välillä. Van-

hemmilla on myös toive, että nuoret pääsisivät aloittamaan itsenäistymisprosessin 

mahdollisimman aikaisin, jotta vanhemmilla on mahdollisuuksia ja voimavaroja olla 

mukana nuorten itsenäistymisprosessissa mahdollisimman paljon. Vertaistuki samassa 

elämäntilanteessa olevilta tai olleilta muilta vanhemmilta on koettu ryhmän vanhem-

pien keskuudessa arvokkaaksi. (Määttänen, 2019, s. 40-43.) 

 

Myös Itsenäisen asumisen ajokortti -projektissa (2008-2012) ja Itsenäiseen elämään -

hankkeessa (2012-2014) kiinnitettiin huomiota läheisten tuen tarpeeseen itsenäisty-

mistilanteessa, ja läheiset toivoivatkin järjestettävän vertaistuellisia tapaamisia muiden 

itsenäistymistilanteessa olevien nuorten ja aikuisten vanhempien kesken sekä tietoa 

omaan asuntoon muuttamisesta ja vastauksia taloudellisiin kysymyksiin. Itsenäiseen 

elämään -hanke pyrki järjestämillään omaisten illoilla tähän toiveeseen myös vastaa-

maan. (Itsenäiseen elämään -hankkeen loppuraportti, 2014, s. 25.) 
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4 OPINNÄYTETYÖN TAVOITE JA TARKOITUS 

4.1 Tutkimuskysymykset  

Opinnäytetyössäni pyrin asumiskokeilijoita haastattelemalla saamaan vastauksia tut-

kimuskysymyksiin: 

 

- Millainen kokemus asumiskokeilu Sinulle oli? 

- Millaisia vaikutuksia asumiskokeilulla on ollut elämääsi? 

 

Asumiskokeilijoiden läheisten haastatteluilla hain vastausta tutkimuskysymyksiin: 

 

- Millainen kokemus läheisesi asumiskokeilu Sinulle läheisenä oli? 

- Millainen vaikutus asumiskokeilulla oli perheesi elämään? 

 

Tutkimiskysymysten muodostuminen perustui sekä aiheeseen liittyvään teoriaan, että 

omiin ennakko-oletuksiini siitä, mitä ajattelin haastatteluaineistosta nousevan mahdol-

lisesti esille. Kokemukset käsittävät sekä asumiskokeilijoiden että heidän läheistensä 

kohdalla heidän omakohtaisia ajatuksiaan asumiskokeiluajasta, mikä monelle asumis-

kokeiluun tulevalle perheelle on uusi ja jännittävä tilanne. Kokemukset ovat aina yk-

silöllisiä ja ainutlaatuisia. Toisten ihmisten kokemusten hahmottaminen ja ymmärtä-

minen ovat osa ihmisiin kohdistuvaa tutkimusta, ja kokemusperäistä tietoa voidaan 

hyödyntää esimerkiksi toiminnan kehittämisessä (Jyväskylän yliopiston www-sivut, 

2009.) Kokemusten tutkiminen antaa arvoa kertojiensa omakohtaiselle kuvaukselle 

sen sijaan, että tutkittavaa kohdetta pyritään selittämään tai tilastoimaan. (Suorsa, 

2011, s. 174.) 

 

Vaikutukset taas ovat niitä asioita, mitä haastattelussa voi nousta esille esimerkiksi sen 

suhteen, miten asumiskokeilun aikana opittuja itsenäisen elämän taitoja on päässyt 

hyödyntämään tulevaisuudessa. Asumiskokeilijoiden kohdalla vaikutukset voivat olla 

hyvin konkreettisia asioita, kuten muutto omaan asuntoon tai jonkin arkisen taidon 

oppiminen asumiskokeilun aikana. Läheisten haastatteluissa vaikutukset voivat olla 

hyvin samankaltaisia. Läheisten kokemat vaikutukset voivat olla myös konkreettisia, 
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kuten lapsen muutto pois lapsuudenkodista. Sekä asumiskokeiluun osallistuneiden että 

heidän läheistensä kokemuksia ja heidän kokemiaan vaikutuksia yhdistämällä tutki-

mus vastaa tutkimuskysymyksiin. 

 

Opinnäytetyöllä toivon saavani Rongankodin asumiskokeilutoiminnalle sen ansaitse-

maa painoarvoa ja näkyvyyttä niin koko TampereMissiolle, palvelun ostajatahoille 

(kunnat) että asumiskokeilua pohtiville yksilöille ja perheille. Kokemuspohjainen tieto 

voi myös toimia hyvänä pohjana tulevaisuudessa asumiskokeilutoiminnan kehittämi-

selle. Asumiskokeilijoiden ja heidän läheistensä kokemukset tuovat näkyväksi asumis-

kokeilun tuloksellisuuden ja hyödyt. Jo Itsenäiseen elämään -hanke ja sitä edeltänyt 

Itsenäisen asumisen ajokortti -projekti nostivat toiminnassaan esille itsenäistyvien ke-

hitysvammaisten ja heidän läheisten tarpeen tehostetulle tuelle itsenäistymisvaihee-

seen (Itsenäisen asumisen ajokortti -projektin toimintaraportti, 2012, s. 26; Itsenäiseen 

elämään -hankkeen loppuraportti, 2014, s. 2-4). Itsenäistyvien henkilöiden ja heidän 

läheistensä esille nousevat kokemukset tutkimuksessa voivat vaikuttaa esimerkiksi 

asumiskokeilutoiminnan kehittämiseen tulevaisuudessa, jotta voidaan vastata mahdol-

lisimman monen itsenäistyvän kehitysvammaisen tarpeisiin. Määräaikainen asumis-

kokeilu voi olla myös palvelun ostajalle (kunnat) etu, kun tuen tarve on arvioitu huo-

lellisesti ennen muuttopäätöksen tekoa. Asumiskokeilujakso voi myös vähentää it-

senäistyvien henkilöiden turvattomuuden kokemusta, kun varmistetaan oikea-aikainen 

ja riittävän vahva asumisen tuki heti alkuun (Lampinen, 2007, s. 161-162). 

4.2 Työn aikataulu 

Opinnäytetyön kirjoitusprosessi alkoi tammikuussa 2021 tutkimussuunnitelman val-

mistumisella. Tutkimussuunnitelman valmistumisen jälkeen helmikuussa 2021 julkai-

sin tiedotteet opinnäytetyöntekemisestä, jotka lähetettiin eteenpäin harkinnanvarai-

sena otantana valituille Rongankodin asiakkaille sekä asiakkaiden läheisille. Haastat-

telut pidettiin Rongankodin toimistolla Tampereella maaliskuussa 2021. Kesän ja syk-

syn 2021 ajan keskityin opinnäytetyön kirjoitusprosessiin. Opinnäytetyö valmistui al-

kuvuodesta 2022. 
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5 TILAAJAN ESITTELY 

TampereMissio ry on uskonnollisesti ja poliittisesti sitoutumaton kansalaisjärjestö, 

joka tuottaa erilaisia sosiaali- ja terveysalan palveluja ja toimintaa Tampereella.  

TampereMissio ry:n palveluliiketoiminta yhtiöitettiin 1.1.2020. Tätä ennen vuoden 

2019 loppuun asti TampereMissio ry tunnettiin nimellä Tampereen Kaupunkilähetys 

ry. Kaupunkilähetyksen juuret juontavat 1800-luvulle, jolloin kaupunkilähetystoimin-

taa aloitettiin Tampereen lisäksi myös Helsingissä ja Turussa Skotlannin Glasgow City 

Missionin mukaisesti. TampereMissio ry:n toimintaa ohjaa henkilöstön yhteisesti 

määrittelemät arvot, joita ovat lähimmäisyys, vastuullisuus ja yhdenvertaisuus. (Tam-

pereen Kaupunkilähetyksen vuosikertomus, 2019, s. 4; TampereMission www-sivut 

2021.) 

 

TampereMissio Palvelut Oy on TampereMissio ry:n omistama yleishyödyllinen yri-

tys. Yrityksen vastuulla on yhdistyksen palveluliiketuotanto, johon kuuluu ikäihmisten 

ja kehitysvammaisten asumiseen, työ- ja päivätoimintaan ja vapaa-aikaan liittyvät pal-

velut sekä yhdistyksen kolme omaa ravintolaa, jotka tuottavat ruokapalveluja asumis-

yksiköihin ja ulkopuolisille. TampereMissio Palvelut Oy on yhteiskunnallinen yritys, 

jonka toiminnan tarkoitus on tuottaa yhteiskunnallista hyvää kestävästi ja vastuullisesti 

yhdistyksen arvojen mukaisesti. (Tampereen Kaupunkilähetyksen vuosikertomus, 

2019, s. 4; TampereMission www-sivut, 2021.) Ensisijaisena edellytyksenä yhteiskun-

nallisen yrityksen kelpoisuuden saamiseksi on, että yrityksen tavoite on ensisijaisesti 

tuottaa yhteiskunnallista hyvää. Suurin osa yrityksen tuottamasta voitosta tulee käyttää 

yhteiskunnallisen hyvän tuottamiseen joko omaa liiketoimintaa kehittämällä tai lah-

joittamalla voittoa oman toiminta-ajatuksen mukaisesti. Yrityksen toiminnan tulee 

myös olla avointa ja läpinäkyvää. (Suomalaisen työn www-sivut, 2021.) 

 

Palveluliiketoiminnan lisäksi TampereMissio ry järjestää kansalais- ja vapaaehtoistoi-

mintaa. Vapaaehtoisvoimin mahdollistetaan muun muassa Aamukorva -puhelinpal-

velu, jonka tarkoitus on antaa pääasiassa ikäihmisille keskustelutukea yksinäisyyden 

tunteeseen. Kansalaistoiminnan erilaiset hankkeet ovat iso osa TampereMissio ry:n 

toimintaa. (Tampereen Kaupunkilähetyksen vuosikertomus, 2019, s. 11-12.) 
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5.1.1 Kehitysvammapalvelut eli Rongankoti 

TampereMissio Palvelut Oy:n kehitysvammapalveluja tuottaa Rongankoti. Rongan-

koti tuottaa erilaisia asumispalveluja (autettu, ohjattu ja tuettu asuminen), työ- ja päi-

vätoimintaa sekä mahdollisuuksia monipuoliseen vapaa-ajan viettoon. Rongankodin 

juuret juontavat 1970-luvulla Rongankadulle perustettuun työkotiin, mistä Ronganko-

din toiminta sittemmin levittäytyi yhä suuremmaksi eri puolille kaupunkia. Tällä het-

kellä Rongankodin palvelut ovat Tampereella suurin yksityinen kehitysvammapalve-

lujen tuottaja. (TampereMission www-sivut, 2021.)  

5.1.2 Rongankodin tuettu asuminen 

Osana asumispalveluja Rongankoti tuottaa tuetun asumisen palveluja tamperelaisille 

ja ulkopaikkakuntalaisille kehitysvammaisille henkilöille. Tuetussa asumisessa asiak-

kaan saama tuki määräytyy yksilöllisesti asiakkaan tuen tarpeen mukaan. Tuetun asu-

misen työ on muodoltaan kotikäynteinä tehtävää työtä, jolloin ohjaaja vierailee asiak-

kaan kodissa tukemassa ja ohjaamassa arjessa, kuten kodinhoidollisissa tehtävissä ja 

kodin ulkopuolisilla asiointikäynneillä. Tuetun asumisen tarkoitus on mahdollistaa asi-

akkaalle mahdollisimman itsenäinen ja omannäköinen elämä. Tuettua asumista järjes-

tetään osana Rongankoti Koiviston, Rongankoti Puiston ja Rongankodin työtoiminnan 

toimintaa tuetun asumisen ohjaajien toimesta. Tuetun asumisen palveluihin sisältyy 

määräaikainen asumiskokeilu, jossa on mahdollista harjoitellen kokeilla ohjaajien tu-

ella itsenäistä asumista. (TampereMission www-sivut, 2021.) 

5.1.3 Rongankodin asumiskokeilu 

Asumiskokeilutoiminta on saanut alkunsa Rongankodin Itsenäiseen elämään -hank-

keen yhtenä toimintamuotona vuonna 2012. Itsenäiseen elämään -hanke oli silloisen 

Raha-automaattiyhdistyksen eli RAY:n toiminta-avustuksella rahoittama hanke, jonka 

tarkoituksena oli arvioida ja kartoittaa itsenäistyvien kehitysvammaisten henkilöiden 

kykyjä ja valmiuksia itsenäiseen asumiseen asumiskokeilun tai kotiin annetun tehos-

tetun tuen avulla. Hankkeen keskeisenä tavoitteena oli itsenäiseen elämään ja asumi-

seen valmentaminen, ohjaaminen ja tukeminen ja kehitysvammaisen henkilön 



22 

 

asumisen tukeen liittyvän tuen tarpeen havainnoiminen ja arvioiminen. (Itsenäiseen 

elämään -hankkeen loppuraportti, 2014, s. 2-4.) Asumiskokeilun kaltaiselle toimin-

nalle nousi esiin tarve jo Itsenäiseen elämään -hanketta edeltäneessä Itsenäisen asumi-

sen ajokortti -projektissa, mikä toteutettiin vuosina 2008-2012. Itsenäisen asumisen 

ajokortti -projektissa tavoitettiin kehitysvammaisia henkilöitä, jotka tarvitsivat itsenäi-

seen asumiseen tehostettua tukea, ohjausta ja valmennusta kodinhoidollisiin askarei-

siin ja kodin ulkopuolisiin asiointeihin liittyen. Projektista saatujen kokemusten ja ha-

vaintojen perusteella useilla itsenäistymisvaiheessa olevilla kehitysvammaisilla hen-

kilöillä ja heidän läheisillään ilmeni tarvetta tehostetulle ohjaukselle lapsuudenkodista 

pois muuttamisen yhteydessä. Asumiskokeilutoiminnan katsottiin vastaavan tähän tar-

peeseen luoden kehitysvammaiselle henkilölle turvallisen paikan ja tavan harjoitella 

itsenäistä asumista ja siinä vaadittavia taitoja sekä vastuuta ohjaajien tuella. (Itsenäisen 

asumisen ajokortti -projektin toimintaraportti, 2012, s. 26.) 

 

Asumiskokeilua järjestetään osana Rongankodin tuetun asumisen palveluja. (Tampe-

reMission www-sivut, 2021.) Asumiskokeilussa työskentelee pääasiallisesti kaksi oh-

jaajaa. Asumiskokeilutoimintaa tarjotaan myös ulkopaikkakuntalaisille, jolloin asu-

miskokeiluun voi hakeutua myös Tampereen ulkopuolella asuvat henkilöt. 

5.2 Asumiskokeilun kuvaus 

Asumiskokeilu on kestoltaan kolmen kuukauden määräaikainen jakso, jonka aikana 

asumiskokeilussa olevalla asiakkaalla on mahdollisuus turvallisesti nimensä mukai-

sesti kokeilla itsenäistä asumista. Asumiskokeilussa asiakas harjoittelee ohjaajien tii-

viin tuen avulla itsenäisen elämisen ja sujuvan arjen vaatimia taitoja, kuten kodin sii-

vousta, ruoanlaittoa, kaupassa käymistä, pyykin pesua ja omasta itsestä huolehtimista. 

Myös jalkautuminen kodin ulkopuolisiin asiointeihin on tärkeä taito harjoitella itse-

näisessä asumisessa. Ohjaajat voivat olla tukena esimerkiksi terveydenhuollon käyn-

neillä tai muissa vaadittavissa asiointitilanteissa. Myös mielekäs vapaa-ajan viettämi-

nen on tärkeä osa itsenäisyyttä, jonka vuoksi myös mielekkäiden harrastusten ja mui-

den vapaa-ajan viettomahdollisuuksien pohtiminen on yhtenä osana asumiskokeilu-

jaksoa. Asumiskokeiluun tuleva asiakas sitoutuu ottamaan vastaan säännölliset koti-

käynnit, jotka toteutuvat pääasiassa kolme kertaa viikossa noin kahden tunnin ajan. 
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Kotikäyntien ulkopuolella asumiskokeilijalla on mahdollisuus tukeutua Rongankodin 

muiden asumispalvelujen pariin. Asumiskokeiluasuntoa lähellä sijaitsee autetun asu-

misen yksikkö Rongankoti Tapio, jossa ohjaaja on puhelimitse tavoitettavissa ympäri 

vuorokauden. Asumiskokeilijalla on mahdollisuus myös ruokailla maksua vastaan 

Rongankoti Tapiossa. (Itsenäiseen elämään -hankkeen loppuraportti, 2014, s. 10; Ron-

gankoti Asumiskokeilu -esite, 2021.) 

 

Asumiskokeilu järjestetään erillisessä valmiiksi kalustetussa asunnossa, jonka asumis-

kokeilija vuokraa itselleen asumiskokeilun ajaksi. Asunto sijaitsee Tampereen ydin-

keskustassa kaikkien tarpeellisten palvelujen välittömässä läheisyydessä. Asunnolta 

on lyhyt kävelymatka muun muassa ostoskeskukseen, useisiin ruokakauppoihin sekä 

apteekkiin, lisäksi Tampereen hyvät joukkoliikenneyhteydet tarjoavat mahdollisuuden 

liikkumiseen Tampereen ja naapurikuntien sisällä vaivattomasti. Asumiskokeiluun 

tultaessa nuoren ei tarvitse tuoda mukanaan kuin omat henkilökohtaiset tavarat (esi-

merkiksi vaatteet, hygieniatarvikkeet ja lääkkeet). Asunto on TampereMissio ry:n 

omistama asunto. Asumiskokeilijaa ohjeistetaan ja autetaan hänelle kuuluvien etuuk-

sien hakemisessa asumiskokeilun alkaessa. (Rongankoti Asumiskokeilu -esite, 2021.) 

 

Asumiskokeilujakson aikana harjoitellaan itsenäisessä asumisessa vaadittavia taitoja 

sekä vastuunottamista omista asioista turvallisesti ohjaajien tuella. Ohjaajat ja asumis-

kokeilija itse tekevät kotikäynneillä ja tapaamisilla havainnointeja vahvuuksista ja 

tuen tarpeista, joiden perusteella tehdään ASTA™ asumisen toimintojen arviointia 

asumiskokeilujakson aikana. ASTA™ -arvioinnin avulla arvioidaan itsenäisen elämi-

sen taitoja muun muassa seuraavilla osa-alueilla: ruokahuolto (syöminen, ruoanval-

mistus, keittiön laitteiden ja välineiden käyttö), itsestä huolehtiminen (pukeutuminen, 

peseytyminen, siistiytyminen, kehon eri osien hoito, wc-toiminnot, päivittäisestä ter-

veydestä huolehtiminen), kotityöt (vaatehuolto, siivous, tekniikka), kodin ulkopuolella 

asiointi ja vapaa-ajan vietto (muun muassa liikkumiseen ja asiointeihin liittyvien asi-

oiden hoito). (Itsenäiseen elämään -hankkeen loppuraportti, 2014, s. 10). 

 

Asumiskokeiluun voi hakeutua matalalla kynnyksellä ottamalla yhteyttä joko itse tai 

yhdessä läheisen kanssa. TampereMission www-sivuilla on linkki asumiskokeilun 

esitteeseen (PDF-tiedosto) sekä hakulomakkeeseen. Täytetty hakulomake postitetaan 

Rongankodin tuettuun asumiseen. Hakemuksen saapumisen jälkeen ohjaajat ovat 
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yhteydessä hakijaan. Päätöksen asumiskokeilusta tekee aina oman kunnan sosiaali-

työntekijä. Asumiskokeiluun voi hakeutua myös sosiaalityöntekijän kautta ilman oma-

aloitteista yhteydenottoa. (Rongankoti Asumiskokeilu -esite, 2021.) 

 

Ennen päätöstä asumiskokeilun aloituksesta järjestetään tapaaminen asumiskokeiluun 

hakevan asiakkaan, hänen lähiverkostonsa ja asumiskokeilutyötä tekevien ohjaajien 

kesken. Tämän tapaamisen tarkoituksena on kartoittaa asiakkaan sen hetkistä elämän-

tilannetta, kykyjä, vahvuuksia ja tuen tarpeita asumiskokeilujaksoa ajatellen. Kaikki 

yhteydenotot eivät aina johda asumiskokeilun alkamiseen. Mikäli ensimmäisessä ta-

paamisessa yhteisesti katsotaan asumiskokeilijan tilanteen ja toimintakyvyn olevan 

sellainen, että asumiskokeilujakso on mahdollista järjestää, sovitaan asumiskokeilun 

aloituksesta ja siihen liittyvistä yksityiskohdista. Asumiskokeilujakson aikana pide-

tään pääasiassa kaksi palaveria, johon myös oman kunnan sosiaalityöntekijä tavan-

omaisesti osallistuu. Palaverit pidetään asumiskokeilun alussa ja lopussa. Alkupalave-

rissa kartoitetaan asiakkaan tuen tarpeita ja mietitään yhteisesti tapaamisten sisältöä. 

Loppuvaiheen palaverissa käydään läpi mennyttä jaksoa asiakkaan kokemuksiin, työn-

tekijöiden havaintoihin sekä ASTA™ -arviointiin pohjautuen. Kokeilun perusteella 

työntekijöille ja mahdollisesti myös asiakkaalle itselleen sekä hänen läheisilleen on 

muodostunut kuva siitä, minkälaista tukea asiakas tulee tarvitsemaan itsenäisen asu-

misen mahdollistumiseksi, jolloin voidaan yhteisesti tehdä suunnitelma itsenäistymi-

selle. ASTA™ -arviointi ja asumiskokeilusta saadut havainnot voivat toimia myös so-

siaalityöntekijän päätöksenteon tukena. Asumiskokeilun päättyessä kerätään pa-

lautetta sekä asumiskokeilijalta itseltään että hänen mahdollisilta lähiomaisiltaan asu-

miskokeilujaksosta. (Itsenäiseen elämään -hankkeen loppuraportti, 2014, s. 10.) 
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6 TOTEUTUS 

6.1 Laadullinen tutkimus 

Tämä opinnäytetyö on laadullinen tutkimus. Työllä pyrin hyödyntämään työn tilaajaa 

keräämällä teemahaastattelun keinoin asumiskokeilijoiden ja heidän läheistensä koke-

muksia ja näkemyksiä asumiskokeilujaksosta. Laadullisella eli kvalitatiivisella tutki-

muksella voidaan tutkia ihmisten kokemuksia, käsityksiä ja ihmisten kertomia merki-

tyksiä. (Vilkka, 2015, s. 118-120.) Laadulliselle tutkimukselle tyypillistä on ”vanhojen 

ajatusmallien kyseenalaistaminen” tai jonkin ”ilmiön selittäminen ymmärrettäväksi 

niin, että se antaa mahdollisuuden ajatella toisin” (Vilkka, 2015, s. 150). Ihmisten omat 

kertomukset tutkittavasta aiheesta ja tutkijan tekemät havainnot vahvistavat laadulli-

sen tutkimuksen perusperiaatteita. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara, 2007, s. 158.) Laa-

dulliselle tutkimukselle tyypillistä on tutkia kohdetta tavoin, joita ei määrällisesti voi 

tutkia, kuten kokemuksia tai merkityksiä. (Hirsjärvi ym. 2007, s. 157.) 

6.2 Aineistonkeruu 

Aineistonkeruu tapahtui teemahaastattelumenetelmän mukaisesti. Teemahaastattelu 

eli puolistrukturoitu haastattelu on tilanne, jonka pohjalla on valmiiksi tutkittavaan ai-

heeseen liittyviä keskeisiä teemoja ja niitä tarkentavia kysymyksiä, jonka ympärille 

aineisto lopulta muodostuu. Haastattelun teemat ovat kaikille ennakkoon suunnitellut, 

mutta haastattelutilanne mahdollistaa tarkennuksien tekemisen tarvittaessa. (Hirsjärvi 

ym., 2007, s. 203.) Teemahaastattelulla on mahdollista selvittää ihmisten kokemuksia 

ja ajatuksia tutkittavasta aiheesta. (Tuomi & Sarajärvi, 2018, s. 87-88; Vilkka, 2015, 

s. 124.)  

 

Tavoitteenani oli haastatella kolmea asumiskokeiluun osallistunutta asiakasta sekä 

kolmea kokeiluun osallistuneen asiakkaan läheistä. Tämä tavoite onnistui, sillä sain 

haastatteluihin osallistumaan kaikki kutsutut haastateltavat. Myös pienempi osallistu-

jamäärä olisi riittänyt, mikäli kuutta osallistujaa ei tutkimukseen olisi saatu osallistu-

maan. Laadullisessa tutkimuksessa haastattelujen määrällisyyttä tärkeämpi tekijä on 

aineiston laatu. (Vilkka, 2015, s. 150.)  
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Haastattelua varten laadin tiedotteen opinnäytetyön tekemisestä ja kutsun osallistua 

haastatteluun. Tiedote haastatteluista saatiin jaettua eteenpäin asiakkaille tilaajan eli 

TampereMissio Palvelut Oy:n tuetun asumisen työntekijöiden toimesta. Tiedotteessa 

kerroin opinnäytetyön aiheen ja tarkoituksen mahdollisimman selkeästi ja ymmärret-

tävästi. Lisäksi tiedotteesta löytyivät yhteystiedot, joihin yhteyttä ottamalla haastatte-

luun kutsutuilla oli mahdollista saada lisätietoa opinnäytetyön tekemiseen liittyen.  

 

Haasteltavat valikoituvat TampereMissio Palvelut Oy:n asumiskokeiluun osallistu-

neista henkilöistä harkinnanvaraisena otantana. Pyrin keräämään haastateltavaksi toi-

mintakyvyltään samankaltaisen joukon haastateltavia. Homogeeninen tutkimusotanta 

sopii paremmin tutkimukselle, jossa haastatteluja ei tehdä montaa. Laadullisessa tut-

kimuksessa aineiston laatu on määrällisyyttä tärkeämpää. (Vilkka, 2015, s. 150.) Opin-

näytetyön laajuuteen verraten suuri otanta ei ollut tarpeen, eikä sillä olisi ollut merki-

tystä myöskään tutkimuskysymysten kannalta, kun tarkoitus oli kerätä henkilöiden ko-

kemuksia aiheesta. Haastatteluun osallistuvilta henkilöiltä pyydettiin kirjallinen suos-

tumus tutkimukseen osallistumiseen sekä kirjallinen suostumus henkilötietojen käsit-

telyyn ja säilyttämiseen. Haastateltaville annettiin ennen haastattelutilanteen alkua sel-

keää informaatiota henkilötietojen keräämisestä, haastateltavien anonymiteetistä, ai-

neiston käsittelystä, arkistoinnista ja lopulta työn valmistuttua kerätyn aineiston tuhoa-

misesta. 

6.3 Aineiston analyysi 

Teemahaastatteluilla kerätylle aineistolle tein aineiston analyysin aineistolähtöisellä 

sisällönanalyysillä. Sisällönanalyysilla tarkoitetaan kerätyn aineiston luokittelua ja 

pelkistämistä, etsien tällä tavalla vastauksia tutkimuskysymykseen. Sisällönanalyysia 

pidetään hyvin tyypillisenä metodina aineistoa analysoidessa nimenomaan laadulli-

sissa eli kvalitatiivisissa tutkimuksissa, ja sillä on tarkoitus nostaa aineistosta esille 

merkityksiä ja kokemuksia sanallisina tulkintoina. (Vilkka, 2015, s. 163.) 
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Aineiston analyysivaiheessa tein haastatteluilla keräämälleni aineistolle litteroinnin. 

Litteroinnin tarkoituksena on kirjoittaa puhuttu haastattelu puhtaaksi sellaisessa muo-

dossa kuin se on puheessa ilmaistu. (Hirsjärvi ym., 2007, s. 217.) 

 

Litteroinnin jälkeen tein kerätylle aineistolle teemoittelun. Kävin litteroidun aineiston 

läpi litterointi kerrallaan ja merkitsin itselleni ylös esille nousseita teemoja sisällönana-

lyysin mukaisesti. Tämän jälkeen jaoin haastatteluista esille nousevat asiat teemojen 

alle. Teemat nousevat osittain valmiista aineistosta, mutta osittain myös valmiiden en-

nalta mietittyjen aiheiden alle, jotka taas nousevat tutkimuskysymyksen asettelusta. 

Haastattelun teemoja haastattelukysymyksien ohjaamana olivat itsenäistyminen lap-

suuden kodista, itsenäisyys, oman kodin merkitys, asumiskokeilussa esille nousseet 

onnistumisen kokemukset ja haasteet, nykyhetki ja tulevaisuus.  

 

Ryhmittelin asiakkaiden ja läheisten haastattelut erikseen omien teemojen alle. Asiak-

kaiden ja läheisten haastatteluissa nousi esille osittain samoja ja osittain eri teemoja. 

Asiakkaiden haastatteluissa korostui luonnollisesti oma kokemus asumiskokeiluun 

osallistumisesta, läheisten haastatteluissa taas heidän kokemuksensa ja näkemyksensä 

oman läheisensä itsenäistymisestä sekä läheisen roolista asumiskokeilussa. Teemoit-

telua tehdessäni aineistosta nousi esille paljon erilaisia kokemuksia asumiskokeilusta, 

mutta osittain vastauksia tulia vain yksittäisiä jonkin etukäteen ajatellun teeman alle. 

Niputin kokemuksia siis isompien teemojen alle. Asiakkaiden haastatteluissa aineisto-

lähtöiset teemat muodostuivat lopulliseen muotoonsa asumiskokeilua ennen, odotuk-

set, toiveet ja tavoitteet, asumiskokeilun aikana, onnistumiset, haasteet sekä asumis-

kokeilun jälkeen. 

 

Läheisten haastatteluissa teemat muodostuivat lopulliseen muotoonsa aineistolähtöi-

sesti. Läheisten haastatteluista muodostuneet teemat olivat tiedonsaanti asumiskokei-

lusta, läheisten odotukset, toiveet ja tavoitteet asumiskokeilulle, onnistumiset, haas-

teet, yhteistyö ohjaajien kanssa, tulevaisuuden suunnittelu asumiskokeilun aikana, asu-

miskokeilun kesto, asumiskokeilun vaikutus nykyhetkeen sekä yleinen kokemus asu-

miskokeilusta. Läheisten haastattelussa sain vastauksia myös siihen, ovatko vanhem-

mat saaneet riittävästi tietoa erilaisista kehitysvammaisten asumispalveluista. Puo-

listrukturoidulla teemahaastattelulla syntyi vapaata keskustelua aiheesta, ja haastatel-

tavien tajunnanvirralle oli mielestäni haastattelutilanteissa riittävästi aikaa ja 
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mahdollisuuksia, vaikka ohjaavia haastattelukysymyksiä haastattelulle oli luonnolli-

sesti asetettu. 

7 ASIAKKAIDEN HAASTATTELUJEN TULOKSET 

7.1 Asumiskokeilua ennen 

Haastatteluissa nousi esille, mistä asiakkaat olivat saaneet tietoa Rongankodin asumis-

kokeilusta ja siihen hakeutumisesta. Jokainen haastateltavista oli saanut tiedon asu-

miskokeilusta lähipiiriltään. Etukäteen oli saatu tietoa myös siitä, mikä on asumisko-

keilun tarkoitus. 

 

”Sain tietoo, että siellä harjoitellaan itsenäistä asumista.” 

 

Jokainen haastateltava muisti ennen asumiskokeilua pidettävän aloitustapaamisen. 

Aloitustapaamisen tarkoitus on tutustua sekä saada tietoa asumiskokeiluun mahdolli-

sesta osallistuvasta asiakkaasta. Asumiskokeilijalle ja tapaamiseen osallistuville lähei-

sille kerrotaan asumiskokeilun tavoitteista ja toiminnan sisällöistä. Yksi haastatelta-

vista muisteli aloitustapaamisesta seuraavanlaisesti: 

 

”Käytiin siellä toimistolla ja sitten he ihmiset siellä kertoivat vähän niin 

kun lisää tästä palvelusta ja mitä tää asumiskokeilu sitten tarkoittaa ja 

millä lailla siitä voi sitten käytännön puitteissa hyötyä. Ja mä kyllä ihan 

otin sen palvelun ihan avosylin vastaan ja aattelin että tää on erittäin 

hieno juttu ja kannattaa ottaa vaan vastaan tää koko paketti.” 

 

Aloitustapaamisessa käydään läpi asiakkaan toimintakykyä ja arjessa esiintyviä tuen 

tarpeita, jotta voidaan arvioida asumiskokeilun soveltuvuutta ja pohtia asumiskokei-

lussa tarjottavaa tuen riittävyyttä. Yksi haastateltavista muisteli tapaamisessa mietittä-

neen ”tuen tarpeita ja haasteita ja vahvuuksia ja tämmösiä”. 
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Ennen asumiskokeilun alkamista jokainen haastateltavista asui lapsuudenperheen 

kanssa. Yhdellä haastateltavista oli hieman kokemusta itsenäisesti toimimisesta kou-

lun asuntolassa vietetyn ajan vuoksi. Asuntolassa oli päässyt jo hieman harjoittele-

maan itsenäisessä asumisessa tarvittavia taitoja, kuten kodista huolehtimista ja muu-

toinkin itsenäisesti toimimista. 

7.2 Odotukset, toiveet ja tavoitteet 

Odotukset asumiskokeilusta vastasivat haastateltavien mukaan hyvin todellisuutta.  

 

”Kyllä mä siitä jonkinlaisen kuvan oli saanu jo, niin kyllä ne aika lailla 

osu silleen niin kun yhteen ne minkälaisen käsityksen mä olin siitä asumis-

kokeilusta saanut.” 

 

Jokainen haastateltava toi esille omat tavoitteensa ja toiveensa siitä, että asumiskokei-

lun aikana oppisi toimimaan elämässä itsenäisemmin. Esille nousseet asiat olivat hyvin 

konkreettisia toiveita ja tavoitteita arkeen ja itsenäiseen elämiseen liittyen. 

 

”Oppis vähän itsenäistyy enemmän.” 

 

”Ainakin kodinhoidolliset asiat ja kämpän pitäminen siistinä ja sitten käy 

vähintään pari kertaa viikossa kaupassa ruokaostoksilla ja pesen sitten 

pyykit kerran tai pari kertaa viikossa.” 

 

”Opin niin kun siirtymään sinne omaan asuntoon ja siihen itsenäiseen 

asumiseen, että tulee toimeen omassa kodissa ja opin itse hoitamaan asi-

oita ja harjaannun niissä.” 

7.3 Asumiskokeilun aikana 

Asumiskokeilu on kestoltaan kolme kuukautta. Asumiskokeilussa tehdään kotikäyn-

tejä, joiden sisällöt liittyvät pääasiassa arjen toimintakyvyn tukemisessa, edistämisessä 

ja kehittämisessä. Arjessa tehtävät asiat ovat hyvin konkreettisia ja käytännönläheisiä 
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asioita, joita jokainen meistä tarvitsee itsenäisesti asuessaan. Haastateltavat saivat ku-

vata vapaasti kotikäyntien sisältöjä omin sanoin: 

 

”Tehtiin ruokaa enimmäkseen. Eli vähän niin kun nollasta aloitettiin [ruo-

anlaiton opettelu] sitten niin sanotusti.” 

 

”Ikkunoiden pesemistä.” 

 

”Käytiin kaupassa ja vietiin pyykit pesulaan ja hoidettiin noita raha-asi-

oita.” 

 

”Tehtiin budjettia, viikkobudjettia.” 

 

”Aika lailla niin kun semmosta ruoanlaittoa, siivousta, pyykinpesua, ta-

loudenhoitoa ja kaupassa käyntiä sun muita semmosia asioita niin kun 

hoidettiin yhdessä ohjaajien kanssa. Ja jos oli vaikka jotain paperijuttuja 

tai postiasioita mitä piti siellä kotona kattoo, niin ohjaajien kanssa niin 

sain niihin asioihin tukea heiltä.” 

 

Kotikäyntien ja muiden tapaamisten sisältöön liittyen haastatteluissa nousi esille toive 

siitä, että asumiskokeilun aikana olisi jalkaudutta enemmän kodin ulkopuolelle har-

joittelemaan asiointitilanteita muussa ympäristössä. 

 

”Ehkä ois voitu vähän enemmän niiden kotikäynti-ihmisten [ohjaajien] 

kanssa sitä kodin ulkopuolista asiointia hoitaa. Vaikka ois voitu sillon jo 

yhdessä tehdä niitä terveyspalveluissa käymistä tai pankissa tai jotain 

muuta tämmöstä.” 

 

”- että se ei aina tapahdu siellä neljän seinän sisällä, vaan että sitä on 

myös siellä ulkopuolellakin yllättävän paljon, vaikka siellä Kelassa asi-

ointia ja tämmöstä, että niissä ois saanu enemmän kotikäynti-ihmiset [oh-

jaajat] olla ehkä vähän paremmin olla osallisena.” 
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Kotikäyntejä asumiskokeilussa tehdään tavallisesti kolme viikossa. Näin on voitu var-

mistaa, että asumiskokeilun aikana asiakas saa riittävästi tiivistä tukea itsenäiseen asu-

miseen, mutta myös asumiskokeilun aikana tehtävä arviointi on mahdollista. Koti-

käyntien määrä ja tuen riittävyys muutenkin oli haastateltavien mielestä riittävää. Yksi 

haastateltavista ajatteli kahden tapaamisen viikossa riittävän, kun hän mietti tämänhet-

kistä tuen määrää arjessaan. 

 

”No kyllähän jos miettii niin kun mitä mulla tällä hetkellä tota näitä koti-

käyntejä on, niin tota mulla on niin kun kaks kertaa viikossa ne ja mulle se 

riittää oikein hyvin. En mä tarvitse siihen välttämättä kolmatta kertaa ol-

lenkaan.” 

 

Mutta toisaalta sama haastateltava myös sanoitti kolmannen tapaamisen tarpeellisuutta 

itsenäistymisen alkuvaiheessa, kun itsenäistä asumista vasta aletaan harjoittelemaan: 

 

”Voi olla, että sillon kun oli se asumiskokeilu ja kun mä aloin opetteleen 

niin kun kunnolla sitä itsenäistä asumista, niin saatto olla et silloin mä 

tarvitsin sitä kolmattakin kertaa. Että kun se oli mun siirtyminen itsenäi-

seen asumiseen, että saa hyvin sen kaiken mahdollisen tuen ja avun sinne” 

 

Yhteydenpitoa ohjaajien kanssa tapaamisten välissä oli vaihtelevasti. Haastatteluissa 

nousi esille, että ohjaajat olivat pääasiassa yhteydessä silloin, kun saatettiin sopia vaik-

kapa seuraavaan tapaamiseen liittyviä yksityiskohtia. 

 

”Ainakin siinä että jos mää välillä unohdan sen kotikäynnin että monel-

tako se oli, niin mä kysyn sitten että en oo sitten muualla.” 

 

”Ja sitten puhelimessa suunniteltiin etukäteen sitä kotikäyntiä, että mitä 

sillon voi sitten tehdä.” 

 

Asumiskokeilun aikana haastateltavien elämäntilanteet olivat vaihtelevia: yksi opis-

keli, yksi oli töissä ja yhdellä arki koostui pääasiassa harrastuksista. Asumiskokei-

luasunto sijaitsi jokaisen haastateltavan kokeiluaikana Tampereen keskustan välittö-

mässä läheisyydessä. Yksi haastateltavista kertoi viettäneensä paljon aikaa läheisessä 
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huvipuistossa, kun kesäloma sen mahdollisti. Jokainen haastateltava kertoi viettä-

neensä asumiskokeilun aikana aikaa kavereiden kanssa. Lisäksi silloisen asumiskokei-

luasunnon vieressä sijaitseva Iltalinjalla – kansalaisten kohtaamispaikka oli yhden 

haastateltavan mieluisa ajanviettopaikka. Iltalinjalla – kansalaisten kohtaamispaikka 

tarjoaa kehitysvammaisille ja erityistä tukea tarvitseville nuorille ja aikuisille matalan 

kynnyksen paikan viettää aikaa seurassa ja osallistua ohjattuun toimintaan (Tampe-

reMission www-sivut, 2021). Haastateltava koki Iltalinjan läheisyyden ja siellä hel-

posti käymisen tukeneen hänen asumiskokeiluaikaansa. Haastateltava kertoi tutustu-

neensa Iltalinjan toimintaan asumiskokeilun aikana, kun oli käynyt siellä tutustumassa 

asumiskokeilun ohjaajien kanssa. Iltalinjan läheisyys mahdollisti sen, että sinne me-

neminen tapahtui helposti ja matalalla kynnyksellä.  

 

Sosiaalisesta elämästä ja kavereiden tapaamisesta asumiskokeilun aikana haastatelta-

vat kertoivat omin sanoin: 

 

”Se oli ihan mukavaa pikku piristystä.” 

 

”Yks [kaveri] tuli jopa yöksikin.” 

 

”No kyllä se tuntu sillain, miten mä nyt sanoisin, ehkä omalta rauhaltakin 

jopa, että voi viettää aikaa ihmisten kanssa omassa kodissa.” 

 

Yksinoleminen ja yksinäisyys herätti keskustelua jokaisen haastateltavan kanssa. Asu-

miskokeilun aikana jokainen haastateltava kertoi yksinolon tuntuneen aluksi vieraalta 

ja oudolta. Yksinoleminen oli selkeästi asia, mikä herätti haastattelun aikana eniten 

ajatuksia kaikissa haastateltavissa. Yksinoleminen on asia, mihin ei välttämättä etukä-

teen osaa tai voi konkreettisesti varautua, erityisesti jos on tottunut ennen yksin muut-

toa asumaan vaikkapa ison perheen kanssa.  

 

”Aluks oudolta tuntui [olla yksin].” 

 

”Aluks sellaselt niin kun oudolta ja vieraalta, et ei tääl oo ketään muita ku 

minä. Mut kyl siihen sit tottu aika nopeesti.” 
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”Kyllä mä pärjään yksin, mutta kyllä mää haluan pitää läheisiin paljon 

yhteyttä, koska joskus se yksinäisyys saattaa alkaa minua vähän painaa 

mieltä ja näin saatan niissä tilanteissa ottaa yhteyttä vaikka äitiin tai 

isään.” 

 

”Vaikka mää yllättävän hyvin pärjään ja viihdynkin itekseen, ettei siinä 

niin kun sen isompaa ongelmaa kuiteskaan ollu, mutta välillä saatto tulla 

sellasia tilanteita, että halus ottaa yhteyttä johonkin läheiseen ihmiseen.” 

 

”Ei mulle sitten kuitenkaan semmosta ajatusta tullu, että mä oon yksinäi-

nen, mut kuiteskin sellanen erilainen elämäntilanne toi sellasta ehkä itelle 

semmosta niin kun tietynlaista vastuuntuntoa enemmän asioihin.” 

 

”Se oli niin jännittävää, se tuli niin puskista se koko asia [yksinäisyys, 

yksinoleminen] et mä en ollut itse millään tavalla osannu siihen etukäteen 

varautua.” 

 

”Kyllä mää silleen osasin ihan itse hoitaa asioita ja käydä kaupassa ja 

siivoilla ja laittaa ruokaa sun muuta, mutta sitten kun joutu ihan olemaan 

itekseen siellä asunnossa ja hoitaan niin kun kaikki mahdolliset asiat niin-

kun itse, niin se oli ehkä se jännä pala siinä, että miten mä tästä selviän.” 

 

Vaikka yksinoleminen ja yksinäisyys herättikin paljon ajatuksia ja se oli varsinkin 

aluksi tuntunut jokaisesta haastateltavasta oudolta, sanoitti kuitenkin yksi haastatelta-

vista hyvin sen, mikä asumiskokeilun tarkoituksena tietyllä tavalla lopulta on, eli löy-

tää jokaiselle sopiva ja mieluinen tapa asua riittävällä tuella: 

 

”Että onks musta tähän vai ei, vaikka mä kyllä varmaan tiesin sen, että 

kyllä mää tähän pystyn ja mää olin siitä kumminkin varma, mutta kummis-

kin se koko asia jännitti minua aluksi. Mutta niin kun sanoin, kun siihen 

asumiskokeiluun pääsin ja se päästiin tota noin niin hoitamaan ihan lop-

puun asti ja sen jälkeen muutin ensimmäiseen varsinaiseen omaan asun-

toon, niin kyllä mä vaan olin sitä mieltä ettäen halua muuttaa takaisin ko-

tiin.” 
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Asumiskokeilun aikana järjestetään tavallisten prosessiin kuuluvien kotikäyntien li-

säksi verkostomallisia tapaamisia esimerkiksi vammaispalvelun sosiaalityöntekijän ja 

asumiskokeilijan läheisten kanssa. Myös muut asumiskokeilijan verkostoon kuuluvat 

tahot voidaan kutsua palavereihin ja neuvotteluihin, jos se katsotaan tarpeelliseksi. So-

siaalityöntekijän rooli on olla osana asumiskokeilua varmistamassa, että asiakas saa 

hänelle kuuluvat palvelut ja riittävän tuen arkeen, ja tulevaisuuden suunnittelussa so-

siaalityöntekijän rooli on olla yhdessä asumiskokeilijan ja hänen läheistensä kanssa 

päättämässä tarvittavista tukitoimista. Asumiskokeilun aikana ohjaajat tekevät 

ASTA™ -arviointia asumisen ja arjen taidoista, jolla voidaan osoittaa asumiskokeilun 

aikana tehtävä arviointityö. ASTA™ -arviointia voidaan hyödyntää, kun asumiskokei-

lun jälkeen mietitään sopivaa asumismuotoa ja tarvittavaa tukea siihen. Ohjaajien te-

kemän arvioinnin lisäksi myös asumiskokeilijalla itsellään on tärkeä rooli oman asu-

misen taitojen arvioimisesta tekemällä itsearviointia omista taidoista ja kehittämisen 

kohteista. 

 

Haastateltavat muistivat asumiskokeilun aikana pidettäneen erilaisia palavereita ja 

neuvotteluja, mutta kaikki eivät muistaneet näiden tapaamisten tarkoitusta tai keitä 

kaikkia niihin osallistui. Yksi haastateltavista kertoi oman ajatuksensa siitä, mikä ar-

vioinnin ja siihen liittyvien palaverien perimmäinen tarkoitus on: 

 

”Ne on hyödyllisiä ja ne on tarpeen otettavia [palaverit] että kyllä. Musta 

on kiva, että ne jaetaan ne asiat kaikkien kesken siinä, että mun asiat ovat 

tärkeitä läheisille ja he ovat kiinnostuneita kuulemaan että mitä mä oon 

oppinu ja missä mua voidaan vielä auttaa.” 

 

Tärkeä asia asumiskokeilun aikana on tulevaisuuden suunnittelu. Asumiskokeilu on 

määräaikainen kokeilu, jonka loppuvaiheessa on viimeistään tarkoitus miettiä tulevai-

suutta ja jatkoa asumiskokeilun päättyessä. Haastateltavat muistelivat, että tulevaisuu-

desta käytiin keskustelua ohjaajien kanssa aktiivisesti. Osa haastateltavista kertoi pu-

huneensa asiasta perheenjäsenten kanssa. Tulevaisuuden suunnittelu oli myös yksi 

teema erilaisissa palavereissa ja neuvotteluissa, joita asumiskokeilun aikana pidettiin. 

Kaikki kolme haastateltavaa kertoivat, että heidän kohdallaan omaan kotiin muuttami-

nen asumiskokeilun jälkeen oli hyvin selkeä asia jo asumiskokeilun aikana. 
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Ryhmämuotoisesta asumisesta oli kerrottu, mutta kaikkien kohdalla tuetun asumisen 

tarjoama tuki omaan kotiin näyttäytyi riittävänä tulevaisuuteen. 

 

”Kun huomas että kyllä sitä yksinkin pärjää [ajatus omaan asuntoon muut-

tamisesta selkiytyi].” 

”Heti se oli silleen että yksin asumaan.” 

 

”Silleen että pari tukikäyntiä viikossa, että siihen päädyttiin, ja myös sii-

hen että mä saan ihan oman asunnon.” 

 

”Ensin mietittiin sitä [ryhmämuotoista asumista], mutta mä sain sitten itse 

päättää ja mä halusin muuttaa ihan itsenäisesti, kun se meni niin hyvin se 

kokeilujakso siellä.” 

 

Osana tulevaisuuden suunnittelua asumiskokeilun aikana aletaan konkreettisesti miet-

tiä, mihin asumiskokeilussa oleva asiakas muuttaa kokeilun jälkeen. Yksi haastatelta-

vista toi esille, että loppuvaiheessa asumiskokeilua uuden asunnon etsiminen oli yksi 

tärkeä sisältö kotikäynneillä. Haastateltava kertoi saaneensa jonkun verran apua asun-

non etsimiseen ohjaajilta, mutta pääasiassa haastateltava oli ottanut asiasta vastuuta 

yksin omien taitojensa mukaisesti: 

 

”No mun täytyy nyt sanoo rehellisesti, että se oli semmonen asia missä mä 

olin itse aika lailla semmonen niin kun päähoitaja, et aika itsenäisesti mää 

niissä Lumo-kodeilla kävin ja soitin niille välittäjille ja olin yhteydessä 

OVV-asuntopalveluun ja näin. Että vaikka mua kyllä niissä autettiin hyvin, 

mutta koen että aika lailla itse otin niistä vastuuta, ja mä tykkään itse ottaa 

vastuuta.” 

 

Asumiskokeilu on kestoltaan kolme kuukautta. Haastatteluissa kävi ilmi, että asumis-

kokeilun kestoa pidettiin yleisesti riittävän pituisena. Asumiskokeiluasunto on val-

miiksi kalustettu yksiö. Asuntoon saa tuoda myös omia tavaroita, joilla asuntoa voi 

sisustaa henkilökohtaisemmin. Asuntoon, siellä jo valmiiksi oleviin kalusteisiin ja 

asunnon sijaintiin haastateltavat olivat pääasiassa tyytyväisiä, joskin pienestä koosta 

johtuen ihan kaikkia henkilökohtaisia tavaroita ei voinut asunnolle tuoda. 
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Haastatteluissa myös nousi esille toive siitä, että asumiskokeiluasuntoa olisi saanut 

sisustaa enemmän itse: 

 

”Olisin voinut sitä vähän kyllä itse sisustaa kyllä, mutta kyllä se sisustus-

maku ihan osu munkin makuun et ei siinä mitään. Aattelin, että sitten si-

sustaa sen oman asunnon sitten kun sieltä muuttaa niin kun omaan asun-

toon.” 

7.4 Onnistumiset 

Asumiskokeilun aikana jokainen haastateltava kertoi kokeneensa paljon onnistumisen 

kokemuksia. Onnistumisia yhdistävä tekijä oli itseluottamuksen vahvistuminen ja 

luotto omaan pärjäämiseen. Onnistumiset olivat myös konkreettisia käytännön aska-

reita, joita asumiskokeilun aikana oli opittu, ja joista on hyötyä itsenäisessä asumisessa 

jatkossakin, kuten ruoanlaitto, raha-asioista huolehtiminen ja kotityöt. 

 

”Että nyt pärjää yksin. Että ei tarvii koko ajan vanhempia.” 

 

”Varmaan se omasta kodista siistinä pitäminen ja huolehtiminen.” 

 

”No ainakin muistutuksia laitettiin kännykkään ja harjoteltiin niin kun 

muistutusten laittamista kännykkään ja kalentereihin, että muistaa sitten.” 

 

”No mä opin niin kun ruoanlaittoo, siivousta, pyykinpesua, pyykinpesuko-

neen käyttöä ja siivouksessa esimerkiks sitä puolta, että millä kaikilla ai-

neilla voi pestä mitäkin ja mikä soveltuu mihinkin.” 

 

”Opin vähän lisää sitä kaupassa asiointia ja ehkä pikkusen semmosta ra-

hankäyttöä ja tämmöstä taloudenhoitamista ja kaikkee tämmöstä mitä it-

senäisessä asumisessa niin kun tulee itse hoitaa.” 

 

”Kun mentiin pyykkituvalle, niin siellä opeteltiin tota noin niin pyykinpe-

sukoneen käyttöä ja tämmöstä.” 
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”Ruoanlaittoa ja siivousta ja taloudenhoitoa, vaikka kaupassa käyntiä ja 

pyykinpesua ja kaikkea tämmösiä niin kun muidenkin asioiden hoitoo opin 

siellä hyvin.” 

7.5 Haasteet 

Haastattelujen perusteella vaikuttaa siltä, että eniten onnistumisia aiheuttaneet asiat 

aiheuttivat myös eniten haasteita asumiskokeilun aikana. Haasteiksi mainittiin siis 

niitä konkreettisia arjen askareita, mutta myös tottuminen yksinoloon ja itsenäiseen 

toimijuuteen koettiin haastavaksi. 

 

”Ekaa kertaa kun mää kuulin, että nyt täytyy muuttaa omilleen ja ruveta 

pikku hiljaa siirtymään sinne niin se oli mulle yllättävänkin kova pala.” 

 

”En ois millään halunnut muuttaa pois kotoo.” 

 

”No ehkä semmonen niin kun itsenäistyminen niin kun ehkä se itsenäinen 

asuminen siinä. Se muutos siinä oli ehkä se kaikkein vaikein osuus mun 

mielestä. Se oli ehkä sellanen haaste siinä. Mulla kesti vähän aikaa, että 

mä totuin siihen [itsenäisyyteen].” 

 

Haasteiksi mainittiin myös vuorokausirytmiin liittyvät haasteet, joita kuitenkin asu-

miskokeilussa oleva säännöllinen rytmi vaikutti tukeneen ja vahvistaneen. Kaksi haas-

tateltavaa nosti esille myös sen, miten yllättävän vaikealta oli tuntunut tottua kotikäyn-

teihin ja ohjaajien verrattain tiiviiseenkin läsnäoloon arjessa: 

 

”Ainakin se, että piti tottuu siihen, että siellä kävi ohjaajat pari kertaa 

viikossa, niin se oli vähän.. Se oli aluks vähän hankalaa tottuu siihen, että 

siellä kävi joku.” 

 

”Mä niinku tykkään kyl yksityisyydestä. Se oli ainakin yks joka oli vähän 

hankalaa.” 
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Tähän haasteeseen liittyen haastateltavat kertoivat tottuneensa ajan kuluessa ja ohjaa-

jien tulessa tutuimmaksi.  

7.6 Asumiskokeilun jälkeen 

Asumiskokeilun jälkeen yksi haastateltavista muutti vielä hetkeksi vanhempiensa luo 

lapsuudenkotiin saattaakseen opinnot loppuun. Kaksi haastateltavaa kertoi muutta-

neensa heti asumiskokeilun päätyttyä omaan asuntoon asumaan itsenäisesti. Haastat-

teluhetkellä kaikki kolme haastateltavaa asui itsenäisesti tuetun asumisen palvelun tu-

ella. Asumiskokeilun vaikutuksista tämänhetkiseen asumiseen ja itsenäisessä asumi-

sessa pärjäämiseen kaikki kertoivat saaneensa hyötyä. 

 

”Nää opitut asiat on hyvin pysyneet hallinnassa, että pystyn laittaan ruo-

kaa ite ja pystyn siivoamaan, käymään kaupassa ja en koe niissä sillain 

mitään kummallisempaa haastetta, vaikka välillä joidenkin ruokien kanssa 

saattaa tulla pientä haastetta, mutta kuiteskin mulla käy edelleen ne koti-

käynti-ihmiset [tuetun asumisen ohjaajat] ja pystytään niitä asioita sitten 

yhdessä harjoittelemaan ja mä pystyn oppimaan niitä asioita.” 

 

”Siitä oli hyötyä että sai ainakin harjotella itsenäistä asumista.” 

 

”Ettei ne missään tapauksessa ole mennyt hukkaan, että ne oli ihan 

varteenotettavia ja oon niitä pystynyt hyödyntämään käytännön elämässä 

asuessani omillani.” 
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8 LÄHEISTEN HAASTATTELUJEN TULOKSET 

8.1 Tiedonsaanti asumiskokeilusta ja aloitustapaaminen 

Läheiset olivat saaneet tietoa asumiskokeilusta kaikki eri reittejä pitkin, mikä koros-

taakin verkostomaisen työskentelyn merkityksen asumiskokeilua markkinoidessa. In-

formaatio asumiskokeilusta oli tullut haastateltaville Tampereen kaupungin vammais-

palvelujen ja Tampereen yliopistollisen sairaalan (Tays) kehitysvammapoliklinikan 

kautta, lisäksi yksi läheinen kertoi saaneensa tiedon asumiskokeilusta itsenäistyvien 

kehitysvammaisten läheisille suunnatusta infoillasta. Yhdessä haastattelussa kerrottiin 

yhteydenottamisesta puhelimitse asumiskokeilua järjestävään tahoon, jolloin oli jär-

jestetty mahdollisuus aloitustapaamiseen.  

 

”Me oltiin puhelimitse yhteydessä ja sitten mun mielestä me täytettiin 

myös semmonen hakemus ja meihin oltiin tosi aktiivisesti yhteydessä, että 

saatiin niin kun semmonen valtava luottamus tuli siihen, että hei tää on 

hienoo, että tässä niin kun molemmin puolin toivotaan että saatas tää asia 

nyt mahdollisimman hyvin eteenpäin.” 

 

Ensimmäisen kohtaamisen merkitys korostui, kun läheiset valmistautuivat itsenäisty-

miseen. Asumiskokeiluun hakeutuessa ensimmäinen kohtaaminen on tutustumistapaa-

minen, jolloin asumiskokeiluun hakeutuva henkilö tulee tyypillisesti yhdessä joko per-

heenjäsentensä tai muun tukihenkilön kanssa tutustumaan palvelun sisältöihin ja työn-

tekijöihin. Vastavuoroisesti asumiskokeilun työntekijät saavat aina tietoa asumisko-

keiluun hakeutuvan henkilön taustasta ja toimintakyvystä. Haastatteluissa nousi esille 

läheisten kokema luottamuksen syntyminen työntekijöitä kohtaan heti ensimmäisellä 

tapaamisella. Myös joustavuutta ja asiakaslähtöisyyttä, pidettiin tärkeänä asiana. 

 

”Ja rauhassa istuttiin ja tutustuttiin siinä toisiimme ja [poika] siinä vähän 

tulistuikin ja lähti välillä kävelemään, että ”mitä tännekö sitten tulee joku 

kaksi kertaa viikossa joku minua vahtimaan”. Mutta et se oli kaikin puolin 

sellanen… ja sit mun täytyy sanoo se, että se ihana joustavuus mikä siinä 

oli kun sit mietittiin sitä, että ahaa että kiva että tämmönen mahdollisuus 
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nyt on, että tähän asuntoon just pääsis niin sinne sai sit viedä esimerkiks 

kotoo jotain huonekaluja ja muita, et semmonen valtavan myönteinen kuva 

jäi meille.” 

 

”Päivi Nurmi oli siinä sillon yhtenä henkilönä, kun käytiin niitä neuvotte-

luja, et se oli niin kun valtavan iso kädenojennus tämmöselle itsenäiseen 

asumiseen askeleita ottavalle.” 

8.2 Läheisten odotukset, toiveet ja tavoitteet asumiskokeilulle 

Haastatelluilla läheisillä oli kaikilla varma ajatus siitä, että itsenäinen asuminen voisi 

tulevaisuudessa olla paras vaihtoehto läheisilleen, mutta asumiskokeilulla vaikutettiin 

hakevan vielä varmuutta ja rohkeutta tähän ajatukseen. Haastateltujen mukaan odo-

tukset asumiskokeilusta vastasivat todellisuutta. Läheisten puheenvuoroissa nousi 

esille toiveita arkielämän taitojen vahvistumisesta ja ylipäätään itsenäisenä toimijana 

toimimisesta. 

 

”Mä luulen että meil on ollu kuitenkin niin kun aika aikasessa vaiheessa 

se ajatus, että [läheinen] tulee itsenäistymään omaan asumiseen eikä niin 

sanotusti lainausmerkeissä jää tähän kotiin.” 

 

”-ehkä vaan haettiin siitä sitä yhtä askelmaa niin kun siinä matkalla sinne 

omaan asuntoon, että se oli aika selkee kuitenkin se visio siitä itsenäisestä 

asumisesta.” 

 

”Kyllä ihan täysin vastas odotuksia. Se informaatio mitä on saatu siitä 

koko ohjelmasta niin se vastas ihan sitä.” 

 

”Mä tietysti toivoin, että ehkä olis tullu enemmän innostusta niin kun ruo-

anlaiton suhteen sen asumiskokeilun aikana, mut se ei oo koskaan ollu [lä-

heisen] juttu.” 
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8.3 Onnistumiset 

Läheiset kertoivat haastatteluissa monia erilaisia asioita, joissa kokivat asumiskokei-

luun osallistuneen läheisensä onnistuneen ja oppineen. Kaikki mainitsivat onnistumi-

sena ja asumiskokeilusta oppimisena erityisesti itsenäistymisen ja itseluottamuksen 

vahvistumisen.  

 

”Ehkä se vaan on se niin kun se itsenäinen oleminen. Se niin kun et luottaa 

sit siihen että pärjää.” 

 

”Suurin asia [läheiseni] kohdalla oli se itsenäistyminen, että hän pääsi äi-

distä ja lapsuudenkodista irti.” 

 

”Ensinnäkin ihan siinä alussa niin opeteltiin sit siihen, että mitä se itse-

näinen asuminen sit tarkoittaa.” 

 

Myös konkreettiset arjen taidot, kuten kotitöiden opettelu ja talouden hallinta olivat 

läheisten mielestä tärkeitä taitoja, joita asumiskokeilun aikana opittiin. Kehitysvam-

maisen nuoren tai aikuisen itsenäistymisprosessissa päivittäistaitojen harjoitteluun tu-

kea ja ohjausta tarvitaan tyypillisesti tavallista enemmän. Itsenäistä asumista harjoitel-

lessa päivittäisten taitojen oppiminen on tärkeässä roolissa itsenäistä asumista ajatel-

len. (Matero, 2012, s. 196.) 

 

”Itsestään huolehtiminen ja tämmönen peseytymiset ja hygienia ja muut 

asiat – ne oli varmaan jo niin kun ihan ok tasolla ollu ja on edelleen. Mut 

just niin kun missä sillon ja edelleen niin just toi rahan käyttö ja rahanar-

von ymmärtäminen ja muu niin tarvii sitä tukee kyllä edelleen ja tarvi sil-

loin.” 

 

”Sitten ihan niitä käytännön asioita, että mitä elämiseen liittyy. Että min-

kälaisista asioista pitää huolehtia, et kaikki kodinaskareet, vaatehuolto, 

laskujen maksaminen, postin tsekkaus, kaikkee tällasta.” 
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”Et hän oppi siinä niin kun sen, että mitä [itsenäinen] asuminen merkitsee 

ja miten kodista pidetään huolta, niin tämä oli varmasti sellanen käytän-

nön toiminnallinen taito mitä tuli opittua, ja kaikki pukeutumisesta että 

mitä vaatteita pannaan mihinkin vuodenaikaan päälle.” 

 

Yhdessä haastattelussa haastateltava kertoi hänen läheisellään olleen jo aika paljon it-

senäisessä arjessa tarvittavia taitoja, sillä niitä asioita oli opeteltu paljon jo kotona asu-

essa. 

 

”Koti oli aina siisti, hän on muutenkin hirveen tarkka ollu siitä, et koti oli 

siisti ja sit hän oppi siihen et kun lähdetään johonkin niin avaimet on mu-

kana ja puhelin pidetään mukana ja sitten että liikaa käteistä ei saa olla 

ja kaikin puolin hän niin kun.. me oltiin sitä harjoteltu ja juteltu siitä pal-

jon.” 

 

Tämä oli herättänyt keskustelua, jolloin oli mietitty kotikäyntien vähentämistä tai ta-

paamisen ajallista lyhentämistä asumiskokeilun loppuvaiheessa. Joustavuus ja luotto 

oman itsenäistyvän läheisen kanssa työskenteleviin henkilöihin onkin tärkeässä roo-

lissa kehitysvammaisen nuoren tai aikuisen itsenäistyessä. (Matero, 2012, s. 196.) 

 

”Mä muistan siitä loppuajasta, tais olla just Päivin kanssa puhetta, että 

ne sit jopa harvensi niitä käyntejä ettei ne ollu niin pitkään tai että oikees-

taan ne oli vähemmän aikaa, koska [läheinen] pärjäsi niin hyvin.” 

8.4 Haasteet 

Asumiskokeilun aikana ilmeneviä haasteita nousi läheisten haastatteluissa esiin vähän. 

Läheisten kokemat haasteet liittyivät pääasiassa siihen, miten oma läheinen koki yht-

äkkisen erossa olemisen perheenjäsenistään. Ylipäätään itsenäisesti toimimista pidet-

tiin yhtäaikaisesti haasteellisena ja onnistumisena. Toiminnanohjauksessa ilmenevät 

haasteet olivat myös yksi haastatteluissa esille noussut asia, minkä oli koettu vaikutta-

van asumiskokeiluaikana. Yksi haastateltavista kertoi toiminnanohjauksen haasteista 

ja sen vaikutuksista seuraavanlaisesti: 
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”Ehkä et se toiminnanohjaus on [läheisellä] edelleen sellainen mikä on 

haasteellista. Kyllä hän muistaa tarkalleen asiat ja hahmottaa ne, mutta 

niiden käytäntöön soveltaminen esimerkiksi ruoanlaittoon on edelleen 

haasteellista, vaikka sitä siellä jo hiukan harjoiteltiinkin.” 

8.5 Yhteistyö ohjaajien kanssa 

Kaikista läheisten haastatteluista kävi ilmi, että asumiskokeilun aikana toteutunut yh-

teistyö läheisten ja ohjaajien välillä oli toiminut erinomaisesti. Haastateltavat kertoivat 

yhteistyön tuntuneen helpolta ja mutkattomalta, ja yhteydenpito ohjaajiin oli tapahtu-

nut matalalla kynnyksellä. Haastatteluissa korostettiin ohjaajien toiminnasta herän-

nyttä luottamusta. 

 

”Yhteys ohjaajiin oli hyvä ja toimiva, ja Päivihän on tota noin siinä ihan 

mun mielestä erinomainen ihminen, jos vielä on sen homman ympärillä 

siinä ja toimii.. Niin todella semmonen ihmisläheinen ja avoin ja hyvin 

luotettava. Häneen sai luotettavan kontaktin. Oikein hyvä jäi siitä kaiken 

kaikkiaan ihan alusta ihan ensitapaamisesta lähtien niin semmonen luot-

tavainen mielikuva tuli. Ja hyvin toimi kyllä yhteistyö.” 

 

Yhdessä haastattelussa nousi esille, että asumiskokeiluprosessin sujumisen vuoksi eri-

tyistä tarvetta yhteistyölle läheisen ja ohjaajien välillä ei juurikaan ollut, vaikka mah-

dollisuus esimerkiksi yhteydenpitoon kuitenkin tiedostettiin. Yhteistyö ohjaajien 

kanssa tapahtui lähinnä asumiskokeiluprosessin alussa, kokeilun aikana palaverissa ja 

loppuvaiheessa päätöstapaamisessa. 

 

”jos olis ollut jotakin ongelmaa tai asiaa, niin oli se yhteys olemassa, mut 

ei ollu mitään sellasta erityistä miks olis pitänyt tavata. Et se meni mun 

mielestä sillain ihan jouhevasti.” 
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”[läheinen] kuitenkin sitten niin selvis aika hyvin siinä ja sai sitä itseluot-

tamusta, että ei ollut sellasta hätää, että olis tarvittu enempää sitä yhteis-

työtä kun mitä oli.” 

 

Yhteistyötä kuvattiin myös asiakaslähtöiseksi. Tällä tarkoitettiin sitä, että ohjaajat 

työskentelivät ensisijaisesti asumiskokeilussa asuvan asiakkaan kanssa ja tarpeen vaa-

tiessa oltiin yhteydessä läheisiin.  

 

”Kyllä oli matala kynnys ja mun mielestä yhteistyö sujui hirveän hyvin, 

että se oli asiakaslähtöistä eli [läheisestä] lähdettiin ja sitten vasta tarvit-

taessa oltiin yhteydessä minuun tai äitiin” 

8.6 Tulevaisuuden suunnittelu asumiskokeilun aikana 

Asumiskokeilu on määräaikainen jakso, jonka yksi tärkeä tavoite on valmistaa asu-

miskokeilussa olevaa henkilöä ja hänen mahdollisia läheisiään pohtimaan omaa tule-

vaisuuttaan asumiskokeilun jälkeen. Asumiskokeilussa harjoitellaan kokeilunomai-

sesti itsenäistä asumista, ja kokeilun aikana arvioidaan tuen tarvetta asumisen suhteen. 

Läheisten mukaan tulevaisuuden suunnittelu oli vahvasti läsnä asumiskokeilun aikana.  

Alusta asti kaikille oli ollut selvää, että asumiskokeilu on vain määräaikainen kokeilu. 

Asumiskokeilun aikana pidettävissä neuvotteluissa oli tuotu esille erilaisia tuen mah-

dollisuuksia asumiseen liittyen. Haastateltaville läheisille oli selvää, minkälaista asu-

misen tukea kehitysvammainen henkilö voi Tampereella saada.  

 

”Joo kyllä oli ja sitten se, että alusta lähtien kulki mukana tämä että [lä-

heinen] oli täysin tietoinen siitä, että tämä kestää tämän ja tämän ajan, ja 

sitten haetaan hänelle omaa asuntoa. Ja tuota niin se oli mun mielestä niin 

kun sellasta suunnitelmallista, tavoitteellista ja järkevää toimintaa, että 

tää päättyminen oli jo siitä alusta lähtien mukana. Että tää on määräai-

kaista ja sitten mun mielestä niin kun työntekijät hirveen hyvin kirjas 

kaikki. Siinä loppupalaverissakin sitten käytiin läpi niitä, että mitkä on ne 

haasteelliset osiot [läheiselle] ja missä tarvitsee sit edelleen tukea tulevai-

suudessa.” 
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Tulevaisuuden suunnittelussa oli myös läheisten mukaan korostunut asiakaslähtöi-

syys. Haastateltavilla läheisillä oli kokemus, että ohjaajat toivat esille erilaisia vaihto-

ehtoja, mutta asumiskokeilijan omia ajatuksia asumiskokeilun jälkeisestä ajasta kun-

nioitettiin ja arvostettiin.  

 

”Saatiin riittävästi tietoa. Ei niin että olis tullu että heidän [ohjaajien] mie-

lestään nyt sopis tämä tai toi, vaan että tällasia vaihtoehtoja on ja mitä 

oltiin mieltä niistä, et se oli kauheen hyvä että se oli tämmöstä asiakasläh-

töistä että sitä kysyttiin [läheiseltä].” 

 

Yhdessä haastattelussa nousi esille myös toive siitä, että jo asumiskokeilun aikana 

kiinnitettäisiin huomiota siihen, minkälainen asumismuoto tulevaisuudessa palvelisi 

asumiskokeilijaa. Tällä tarkoitettiin sitä, mihin asioihin asumiskokeilun aikana panos-

tettaisiin ja minkä asioiden opettelu voisi olla toissijaista tulevaisuutta ajatellen. 

 

”Asumiskokeilussa tarvii tehdä täysin selväks, että mihin ollaan niin kun 

jatkoon suuntautumassa. Et ollaanko menossa täysin itsenäiseen asumi-

seen vai mahdollisesti tuettuun. Silloin jos sä meet tällain niin kun ympä-

rivuorokautiseen tuettuun asumiseen esimerkiks, niin ethän sä sillon vält-

tämättä osallistu ihan niihin kaikkiin kodinhoidollisiin tehtäviin, mä tar-

kotan niin kun hellan pesuun ja kaikkeen tällaseen. Mutta sit jos sä meet 

asuun yksin, niin eri asia. Sit se, että mitä tarkottaa tulevaisuuden kan-

nalta, että miks pyyhitään pölyjä päivittäin tai viikottain, miks on tärkeetä 

että sänky pedataan että ei se jää hujan hajan.” 

8.7 Asumiskokeilun kesto 

Asumiskokeilu on kestoltaan kolme kuukautta ja kyseessä on määräaikana asumisen 

palvelu. Haastateltavien mielestä asumiskokeilun kesto oli sopiva. 

 

”se oli ihan se koko kesä siinä, niin mun mielestä se oli ihan sopiva pituu-

deltaan ja niissä olosuhteissa koulun suhteen tietysti ihan maksimi.” 
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Yhdessä haastattelussa käytiin keskustelua myös siitä, miten asumiskokeilun kesto 

voisi mahdollisesti läheisen näkökulmasta olla myös yksilöllisempi: joku voi tarvita 

itsenäisen asumisen kokeilemiseen ja harjoitteluun enemmän aikaa kuin toinen. 

 

”Ainakin meillä se palveli juuri sen mitä tarvitsi. Et sen ei pitäis olla pi-

tempi eikä sen tartte olla lyhkäsempi. Että se oli aika sopivan mittanen. 

Ehkä joidenkin kohdalla varmaan tietenkin tarvitaan enemmän aikaa että 

se vois siinä mielessä.. että se ei olis ihan sidottu siihen kolmeen kuukau-

teen vaan se vois olla yksilöllisempi se aika. Mutta meille se kolme kuu-

kautta oli optimaalinen.” 

8.8 Asumiskokeilun vaikutus nykyhetkeen 

Asumiskokeilun vaikutukset ovat haastateltavien mukaan edelleen näkyvissä läheis-

tensä arjessa. Haastateltavat läheiset kertoivat asumiskokeiluajan vahvistaneen lähei-

sensä itseluottamusta omaan pärjäämiseen, antaneen rohkeutta lähteä tavoittelemaan 

itsenäistä asumista asumiskokeilun jälkeen, vahvistaneen taitoa pyytää apua ja ottaa 

sitä myös vastaan sekä vahvistaneen omassa kodissa viihtymistä ja sietämään myös 

yksinoloa. Asumiskokeilun aikana suunniteltu asumisen tuki on joillakin haastatelta-

vien läheisillä tänä päivänäkin tukena arjessa. 

 

”Kyllä mää luulen, et se kaikkinensa vahvisti sitä itseluottamusta siihen, 

että pärjää. Niin kyl se varmaan sen teki, että [läheinen] ja me oltiin niin 

kun rohkeampia sitten lähteen tähän asunnon hankintaan ja siihen itsenäi-

seen asumiseen, kun se [asumiskokeilu] oli siellä taustalla.” 

 

”Se on vaikuttanut sillon alussa siihen, että niin kun uskalsi lähtee, että oli 

se kolmen kuukauden kokemus siellä taustalla ja siitä sitten tavoitteelli-

sesti lähdettiin sitä asuntoo sitten metsästään.” 

 

”Kyllä mä näen sen punaisen langan edelleen, että [läheinen] on itsenäis-

tynyt, hän uskaltaa ja on mielellään omassa kodissaan ja tarvittaessa 



47 

 

sitten pyytää apua, joskus soittaa että onko sulla mitä ruokaa, hänellä ei 

oo nyt täällä mitään tai että mites mä nyt sen ja tämän teen. Että juuri se, 

että osaa myöskin ottaa sitä vastaan sitä neuvontaa ja palvelua. Ja sitten 

hänellä on tukitoimia, ne suunniteltiin jo silloin asumiskokeilun aikana. 

Niin kantaa kyllä sieltä asti sitten tähän päivään.” 

8.9 Kokemus asumiskokeilusta 

Kaiken kaikkiaan kaikki kolme haastateltavaa läheistä kertoivat olleensa Rongankodin 

asumiskokeiluun tyytyväisiä. Kokemus asumiskokeilusta on ollut läheisille positiivi-

nen, ja se on vahvistanut myös läheisten irrottautumista itsenäistymisprosessin aikana. 

 

”Ihan loistava mahdollisuus. Ihan hyvä että tämmösestä niin kun kerro-

taan ja just niin kun tommosissa tilaisuuksissa, mihin sitten menee miettiin 

niitä vaihtoehtoja. Että vaikka ne itellä aika selkeet oli sillon, että miten 

tullaan eteneen. Että oikein hyvä vaihtoehto ja mahdollisuus.” 

 

”Kaiken kaikkiaan tosi tyytyväisiä ollaan oltu.” 

 

Haastatteluissa mietittiin myös, miten asumiskokeilun kaltaista toimintaa olisi myös 

hyvä tarjota laajemminkin, jotta mahdollisimman moni itsenäistyvä kehitysvammai-

nen läheisineen pääsisi hyödyntämään asumiskokeilun tarjoaman mahdollisuuden it-

senäisen asumisen harjoittelusta. Läheiset tiedostivat, että tämä vaatisi enemmän re-

surssointia ja palvelun kehittämistä. 

 

”Kyllähän se niinkun aika pieni määrä pääsee osalliseks tästä tilaisuu-

desta, että resursseja pitäis varmaan olla enemmän. Uskosin, että haluk-

kaita tämmöseen olis ja se rohkasis niinkun tekeen niitä päätöksiä eri ta-

valla, kun kyl se on varmaan se kolme kuukautta on sellanen minimi millä 

vähän näkee että toimiikse vai eikse toimi.” 

 

”Toivon, et tämmönen jatkuu, koska tää on ihan oikeesti ihan valtavan 

tärkee näille eri kirjon nuorille, ja että pääsee siihen omaan elämään ja 
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pääsee tavallaan siihen omaan itsenäistymiseen ja näkee sitten että mitä 

tapahtuu. Myös sit se et teillä on täällä [Rongankodilla] niin kun valtavan 

paljon opittu siitä vanhempien työstä. Että saadaan vakuuttuneeksi van-

hemmat, että hei me hoidetaan tää ja tää kohta, et ei teidän siellä joka 

päivä tarvi käydä tai muuta. Että joillekin se irrottautuminen on vaikeeta. 

Et semmosta niin kun tsemppiä ihan hurjasti eteenpäin.” 

9 POHDINTA 

9.1 Johtopäätökset 

Haastatteluista saatuja tuloksia tarkasteltaessa nousi esille useita samankaltaisia koke-

muksia asumiskokeiluajasta. Yleisin haastatteluista esille noussut yhdistävä tekijä oli 

kokemus yksinolemisen vaikeudesta. Tämä kokemus nousi esille niin asumiskokei-

luun osallistuneiden asiakkaiden kuin läheistenkin haastatteluista. Kaikki asiakkaat 

olivat muuttaneet asumiskokeiluun lapsuudenkodista. Yksi haastateltavista oli harjoi-

tellut itsenäistä asumista jonkin verran sisäoppilaitoksen asuntolassa. Kaikki mainitsi-

vat yksinolon tuntuneen aluksi vaikealta ja vieraalta, mutta ajan saatossa siihen oli 

totuttu ja siitä oli myös alettu nauttia. Läheiset olivat myös huomanneet yksinolemisen 

vaikeuden alkuun, mutta näissäkin haastatteluissa kävi ilmi, että siihen oli totuttu asu-

miskokeilun kuluessa. Yksinoloon tottuminen on myös yhteydessä itsenäistymiseen. 

Jokaisessa haastattelussa nähtiin itsenäistymisen opettelu tavoitteena ennen asumisko-

keilua ja sen toteutuminen nähtiin onnistumisen kokemuksena. Asiakkaat ja läheiset 

kertoivat itseluottamuksen vahvistuneen asumiskokeilun aikana, ja se taas helpotti 

seuraavaan asumismuotoon siirtymistä asumiskokeilun jälkeen. Haastateltavien koke-

muksista voisi päätellä, että määräaikainen asumiskokeilu voi vahvistaa itsenäiseen 

asumiseen siirtymistä esimerkiksi lapsuudenkodista pois muutettaessa. Asiakkaiden ja 

läheisten kokemus itseluottamuksen vahvistumisesta nähtiin merkittäväksi onnistu-

miseksi asumiskokeilun aikana ja sillä nähtiin olevan tulevaisuuden suunnittelussa iso 

merkitys. 
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Turvallinen ja tiivis tuki itsenäisen asumisen harjoitteluvaiheessa antaa painoarvoa 

myös päätöksenteossa palveluista päättävälle asiantuntijataholle. Asumiskokeilun ai-

kana tehtävä ASTA™ -arviointi on suunnattu käytettäväksi nimenomaan asumisen tai-

tojen arviointiin palveluohjauksessa ja asumiskokeilun kaltaisen toiminnan arviointiin. 

Arviointilomakkeella voidaan arvioida palvelun toimintojen tuloksellisuutta. Jotta 

ASTA™ -arvioinnin tekeminen olisi luotettavaa, arvioinnin tekijöiden käytettävissä 

on ASTA™ -arvioinnin käsikirja luotettavan arvioinnin tukena. ASTA™ -arviointi 

yhdenmukaistaa asumiskokeilijoiden asumisen taitojen arviointia ja voi siten toimia 

tukena esimerkiksi palveluista päättävien tahojen, kuten vammaispalvelujen sosiaali-

työntekijöiden, päätöksenteossa. (ASTA™ -lomakkeiston käyttäjän käsikirja, 2010, s. 

1.) Arviointi antaa tietoa asumisen taidoista työntekijöille, asiantuntijoille, asiakkaille 

itselleen sekä heidän läheisilleen. Huolellinen asumisen taitojen arviointi voi mahdol-

lisesti helpottaa sopivan asumisen tuen löytämisen asumiskokeilun jälkeiselle ajalle.  

 

Päivittäisten arjen toimintojen arviointi perustuu toimintakyvyn arviointiin. Kuntou-

tuksen ja kuntoutusohjauksen osaaminen voi nousta tässä kohtaa merkittävään rooliin. 

Kuntoutusohjauksen prosessissa toimintakyvyn arviointi on tärkeää, kun halutaan sel-

vittää asiakkaan toimintakyvyn vahvuuksia ja hahmottaa tuen tarpeita, jotta asiakasta 

voidaan ohjata palveluissa eteenpäin oikeaan paikkaan. (Terveyskylän www-sivut, 

2019.) 

 

Läheisten kokemuksissa annettiin painoarvoa sille, miten luottamus oman läheisen 

kanssa työskenteleviin työntekijöihin koettiin merkittäväksi. Usein kehitysvammais-

ten vanhemmat ja muut läheiset ovat pitäneet tavallista enemmän huolta omasta lap-

sestaan tai läheisestään esimerkiksi pitämällä kiinni tarvitsemista sosiaali- ja terveys-

palveluista, jolloin itsenäistyessä näistä ohjaksista irti päästäminen voi tuntua tavallista 

vaikeammalta. Vanhempien tai läheisten tukemista itsenäistyminen aikana voidaankin 

siis tukea luomalla vahva luottamus työntekijöiden osalta. Läheisten haastatteluissa 

nousi esille kokemus luottamuksen syntymisestä jo ensimmäisen tapaamisen perus-

teella. Hyvän ensivaikutelman merkitys asumiskokeilussa voi merkitä niin asiakkaille 

kuin läheisillekin paljon. 

 

Läheisiä yhdistävä kokemus oli joustavuus. Rongankotia kiitettiin joustavasta lähes-

tymistavasta niin asumiskokeilun ajankohdan sopimisen suhteen, mutta myös 
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yksilöllisestä tavasta kohdata asiakas ja huomioida asiakkaan tarpeet. Asumiskokeilun 

ajankohtaa oli pystytty toivomaan ja siihen oli voitu vaikuttaa. Erilaisten perheiden ja 

yksilöllisten tilanteiden huomioiminen on tärkeää huomioida myös tulevaisuudessa 

palveluja tarjotessa.  

 

Asiakkaat olivat saaneet tiedon asumiskokeilusta läheisiltään ja läheiset taas olivat 

saaneet tietoa eri lähteistä (sosiaalityöntekijältä, Tampereen yliopistollisen sairaalan 

kehitysvammapoliklinikalta ja itsenäistyvien kehitysvammaisten läheisille suunna-

tusta infoillasta). Nämä kokemukset vahvistavat verkostomaisen työskentelyn tär-

keyttä, jotta asumiskokeilu saa ansaitsemansa huomion ja mahdollisimman moni it-

senäistymistä pohtiva kehitysvammainen henkilö läheisineen saa tiedon palvelusta. 

9.2 Tutkimusetiikka ja luotettavuus 

Tutkimuseettinen neuvottelukunta on laatinut vuonna 2010 yleiset ohjeistukset ihmi-

seen kohdistuvan tutkimuksen eettisistä periaatteista ja eettisestä ennakkoarvioinnista. 

Ohjeistus on päivitetty vuonna 2019. (Tutkimuseettisen neuvottelukunnan ohje 2019, 

2019, s. 4.) Ihmisiin kohdistuvan tutkimuksen eettiset periaatteet koskevat kaikkia ih-

mistieteitä tutkivien alojen tutkijoita, ja yleiset eettiset ohjeet tutkimuksen tekemisestä 

ohjaavat kaikkia tutkijoita ja tutkimuksia alasta tai tieteenalasta riippumatta. Yleisten 

eettisten ohjeiden mukaisesti tutkijan tulee tutkimusta tehdessään kunnioittaa tutkitta-

van kohteen ihmisarvoa ja itsemääräämisoikeutta. Tutkimus ei saa myöskään aiheuttaa 

tutkittavalle merkittävää vahinkoa tai haittaa. (Tutkimuseettisen neuvottelukunnan 

ohje 2019, 2019, s. 7.) Myös tutkimusta varten käytettävien henkilötietojen käsittely 

Euroopan tietosuoja-asetuksen mukaisesti on ehdottoman tärkeää ja osa hyvää ja eet-

tistä tieteellistä käytäntöä. (Tutkimuseettisen neuvottelukunnan ohje 2019, 2019, s. 

11.) Tutkimukseen osallistuvalle henkilölle tulee antaa riittävän selkeää informaatiota 

tutkimuksesta ja sen tarkoitusperistä. Tutkimukseen osallistuvan tulee osallistua tutki-

mukseen vain täysin vapaaehtoisesti, eikä tutkittavalle saa syntyä tunnetta siitä, että 

hänet olisi pakotettu osallistumaan. Tutkimukseen osallistuvalla henkilöllä on myös 

oikeus jättäytyä pois tutkimuksesta missä tahansa tutkimuksen vaihetta ja pois jäännin 

tulee voida tapahtua yhtä helposti kuin tutkimukseen suostumisen. Tutkittavasta 
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kerättyä aineistoa ennen tutkimuksesta pois jäämistä on kuitenkin edelleen tutkijan 

mahdollista käyttää. (Tutkimuseettisen neuvottelukunnan ohje 2019, 2019, s. 8.) 

 

1.1 Kehitysvammainen henkilö tutkimuksen kohteena 

 

Tutkimuseettisen neuvottelukunnan eettiset ohjeet sisältävät erikseen vajaakykyisen 

henkilön tutkimukseen liittyviä ohjeistuksia. Vajaakykyisellä voidaan tarkoittaa hen-

kilöä, jonka toimintakyky on alentunut vamman, sairauden tai ikääntymisen myötä, 

muistaen kuitenkin, ettei kenenkään yksilön itsemääräämisoikeutta automaattisesti ra-

joita korkea ikä tai vammaisuus. Jotkin mielenterveysongelmat tai kehitysvammaisuus 

voivat kuitenkin tarkoittaa, että henkilö on vajaakykyinen lain lääketieteellisestä tut-

kimuksesta (488/1999, 7 §) mukaan. Vajaakykyiseksi katsotun haastateltavan lailli-

selta huoltajalta tai edustajalta tulee lain ja eettisten ohjeiden mukaisesti pyytää kirjal-

linen lupa haastattelun tekemiseksi. Kuitenkin lopullisen suostumuksen haastattelun 

toteutukseen tulee olla mahdollista tehdä vajaakykyisen henkilön itse. Vajaakykyiselle 

tutkittavalle on annettava ymmärrettävää ja selkeää informaatiota tutkimuksesta ja sen 

tarkoitusperistä. Tutkijan tulee kunnioittaa tutkittavan itsemääräämisoikeutta laillisen 

huoltajan tai edustajan annetusta luvasta huolimatta ja tutkittavan osallistuminen haas-

tatteluun tulee perustua puhtaaseen vapaaehtoisuuteen. Mikäli tutkimukseen osallistu-

minen aiheuttaisi tutkittavalle haittaa tai vahinkoa, osallistuminen tulee päättää. (Tut-

kimuseettisen neuvottelukunnan ohje 2019, 2019, s. 10.) 

 

1.2 Tämän opinnäytetyön eettisyys 

 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli työn tarkoitusperiä varten haastatella kehitys-

vammaisia henkilöitä sekä heidän läheisiään. Haastatteluilla kerätään kehitysvam-

maisten henkilöiden omakohtaisia kokemuksia sekä läheisten kokemuksia Ronganko-

din asumiskokeilusta, jotta saadaan tutkittua tietoa Rongankodin asumiskokeilun vai-

kutuksista kehitysvammaisten ihmisten elämään heidän kokemustensa kautta.  

 

Kehitysvammaisuus aiheuttaa tavanomaisesti vaikeuksia ymmärtämisen, ajattelun ja 

hahmottamisen osa-alueilla, mikä voi rajoittaa toimintakykyä ja vaikeuttaa päätöksen-

tekoa (Matero, 2012, s. 165). Kehitysvammaisuus itsessään ei kuitenkaan saa rajata 

kenenkään ihmisen mahdollisuutta päätöksentekoon omaa elämää koskevissa 
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päätöksissä. Päätöksentekoa on tuettava, mikäli henkilö tällaista tukea päätöksente-

koon tarvitsee. (Kehitysvammaisten tukiliiton www-sivut, 2017.)   

 

Asumiskokeiluun osallistuneet ja haastatteluun osallistuneet henkilöt olivat kaikki 18-

vuotta täyttäneitä aikuisia henkilöitä, jotka tekevät päätöksiä omaa elämää koskien it-

senäisesti. Asiakkaat saattavat kuitenkin tarvita tukea päätöksentekoon esimerkiksi 

omilta vanhemmilta, muilta läheisiltä tai asumisyksikön työntekijöiltä.  Jo ennen haas-

tattelua haastatteluun kutsutuille asiakkaille annettiin selkokielistä tietoa opinnäyte-

työstä ja haastatteluiden tekemisestä. Opinnäytetyön tekijänä otin huomioon asiakkai-

den kehitysvammaisuuden aiheuttamat haasteet ymmärryksen, ajattelun ja hahmotta-

misen osa-alueilla, ja muotoilin haastattelukysymykset mahdollisimman selkeästi. 

Yritin kiinnittää erityisesti huomiota selkeään vuorovaikutukseen ja puhetapaan haas-

tattelutilanteissa. 

 

Omalla toiminnallani toimin haastattelutilanteissa siten, että en johdatellut keskustelua 

toivottuihin lopputuloksiin pääsemiseksi. Haastattelutilanteissa jouduin osittain teke-

mään rajanvetoa siinä, mihin asioihin puolistrukturoidussa haastattelutilanteessa kes-

kustelu ajautui. Pyrin käymään itseni kanssa jatkuvaa eettistä keskustelua siitä, missä 

kulkee rajanveto teemahaastattelulle tyypillisen avoimen keskustelun ja aiheen ulko-

puolisen keskustelun välillä. Mielestäni tämä onnistui haastattelutilanteissa luonnolli-

sesti, eikä se aiheuttanut ongelmia haastattelutilanteissa. 

 

Tämän työn eettisyydestä on käyty sähköpostikeskustelua Satakunnan ammattikorkea-

koulun yliopettaja Anne Kärjen kanssa jo tutkimussuunnitelmaa laatiessa. Anne Kärki 

on ollut mukana muun työryhmän kanssa laatimassa ammattikorkeakoulujen opinnäy-

tetöiden tekemiselle eettisiä ohjeistuksia. Kärjen kanssa käydyn keskustelun tarkoitus 

oli vielä selvittää, onko tämän opinnäytetyö eettisen ennakkoarvioinnin tarpeessa. 

Keskustelussamme kävi ilmi, että tämä opinnäytetyö ei tule aiheuttamaan haastatelta-

ville normaalin elämän rajat ylittävää kuormitusta eikä henkisen haitan riskin ole suu-

ret, joten eettinen ennakkoarviointi ei ollut tarpeen. Holhouksen tarve oli kuitenkin 

selvitettävä ennen haastattelua, ja tarvittaessa on toimittava eettisen ohjeistuksen mu-

kaisen lupamenettelyn mukaisesti. (Kärki, 2020.) Kukaan haastatteluun osallistuneista 

ei ollut holhouksen alaisena, joten heillä oli mahdollisuus vaikuttaa haastatteluun osal-

listumisesta itsenäisesti. 
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Kaikilta haastatteluun osallistuvilta kerättiin kirjallinen suostumus henkilötietojen kä-

sittelyä varten EU:n tietosuoja-asetuksen mukaisesti (Euroopan parlamentin ja neu-

voston asetus (EU) 2016/679, 6 artikla). Haastattelujen äänittäminen aineiston läpi-

käymistä varten lasketaan jo henkilötietojen keräämiseksi tehden opinnäytetyön teki-

jästä tietosuoja-asetuksen mukaisen rekisterinpitäjän (Euroopan parlamentin ja neu-

voston asetus (EU) 2016/679, 4 artikla). Haastateltaville annettiin selkeää tietoa siitä, 

miten haastatteluista saatua materiaalia käsitellään, arkistoidaan ja miten kerätty ai-

neisto lopulta työn valmistuttua tuhotaan. (Ammattikorkeakoulujen opinnäytetöiden 

eettiset suositukset, 2020, s. 7.) 

9.3 Mahdollinen jatkotutkimus aiheesta 

Huolellinen asumisen taitojen arviointi tiiviin tuen avulla voi mahdollisesti helpottaa 

sopivan asumisen tuen löytämisen asumiskokeilun jälkeiselle ajalle ja asumiskokeilun 

jälkeisenä aikana tukimuodosta toiseen siirtyminen vähenee. Tätä aihetta voisi tutkia 

lisää haastattelemalla kehitysvammaisten palveluista päättäviä tahoja, kuten kuntien 

sosiaalityöntekijöitä, ja tutkimalla asumiskokeilun päättäneiden asiakkaiden asumisen 

tukea heti asumiskokeilun jälkeen sekä pidemmällä aikavälillä verrattuna niihin it-

senäistyviin kehitysvammaisiin henkilöihin, jotka eivät ole osallistuneet asumiskokei-

luun. Tutkimustiedon saaminen asumiskokeilun vaikuttavuudesta voi olla palvelun-

tuottajalle hyötyä esimerkiksi asumiskokeilutoimintaa tuotteistettaessa ja tilaajalle toi-

mintaa perusteltaessa.  
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LIITE 1 

TIEDOTE OPINNÄYTETYÖTUTKIMUKSESTA ASIAKKAILLE 
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LIITE 2 

TIEDOTE OPINNÄYTETYÖTUTKIMUKSESTA LÄHEISILLE 
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LIITE 3 

SUOSTUMUSLOMAKE OPINNÄYTETYÖHAASTATTELUA VARTEN 
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LIITE 4 

TIETOSUOJAILMOITUS 
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LIITE 5 

HAASTATTELUKYSYMYKSET ASIAKKAILLE 

 

 

 

 

1. Miten usein luonasi käytiin kotikäynneillä?  

2. Oliko saamasi tuki ohjaajilta riittävää? 

3. Mitä asioita teitte yhdessä ohjaajan kanssa kotikäynneillä? 

4. Millaiseksi koit yhteydenpidon ohjaajien kanssa asumiskokeilun aikana? 

a. Miten piditte yhteyttä? (viesteillä, puhelut?) 

b. Miten usein piditte yhteyttä? 

c. Missä asioissa piditte yhteyttä? 

5. Miten vietit vapaa-aikaa asumiskokeilun aikana? 

6. Millaisia asioita opit asumiskokeilun aikana? 

7. Millaisia vaikeita asioita tapahtui asumiskokeilun aikana ja miten niistä 

asioista selvisit? 

8. Millaisia tapaamisia asumiskokeilun aikana pidettiin? Mitä ajattelit niistä 

tapaamisista? 

9. Miten suunnittelit tulevaisuuttasi yhdessä ohjaajan tai läheistesi kanssa? 

10. Mihin muutit, kun asumiskokeilu loppui? 

11. Missä asut tällä hetkellä ja minkälaista tukea asumiseen saat? 
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LIITE 6 

HAASTATTELUKYSYMYKSET LÄHEISILLE 

 

 

 

1. Millaisia asioita läheisesi oppi asumiskokeilun aikana ja onko hän voinut 

hyödyntää niitä asioita asumiskokeilun jälkeen? 

2. Millaisia mahdollisia haasteita koit läheisesi kokevan asumiskokeilun aikana? 

3. Missä asioissa läheisesi onnistui asumiskokeilun aikana? 

4. Millaiseksi koit yhteydenpidon asumiskokeilun ohjaajien ja Sinun välilläsi? 

a. Miten piditte yhteyttä? 

b. Miten usein piditte yhteyttä? 

c. Mistä asioista piditte yhteyttä? 

5. Millaista tukea sait läheisenä asumiskokeilusta läheisesi itsenäistymistä 

ajatellen? 

6. Miten läheisesi tulevaisuutta suunniteltiin asumiskokeilun aikana? Miten 

läheisesi tulevaisuuteen vaikuttaminen onnistui? 

7. Millaista tietoa sait erilaisista asumisvaihtoehdoista asumiskokeilun aikana 

esimerkiksi palavereissa? 

8. Miten läheisesi tämänhetkinen asumistilanne näyttäytyy perheessänne ja 

miten asumiskokeilu on siihen mahdollisesti vaikuttanut? 
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